
 

 

 

 
Συγγραφείς 
  
Δρ. Θεόδωρος Σταματίου 
Ανώτερος Οικονομολόγος 
tstamatiou@eurobank.gr   

 

14
 Ο

κτ
ω

β
ρ

ίο
υ

 2
0

2
4

 
Τ

εύ
χο

ς 
5

18
 

ISSN: 2241-4851 

7 ΗΜΕΡΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ 
14 Οκτωβρίου 2024, Τεύχος 518   
Μεσοπρόθεσμο Πρόγραμμα Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2025-2028: Στόχοι, Προ-

κλήσεις και Ευκαιρίες για την Ελληνική Οικονομία 

• Στόχοι Προγράμματος: Το Μεσοπρόθεσμο Πρόγραμμα Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2025-

2028 επικεντρώνεται στη διατήρηση της δημοσιονομικής σταθερότητας, την προώθηση βιώσι-

μης ανάπτυξης και τη μείωση του δημόσιου χρέους, παρά τις παγκόσμιες οικονομικές 

προκλήσεις. 

• Οικονομική Ανάπτυξη: Η ελληνική οικονομία προβλέπεται να επιτύχει ρυθμό ανάπτυξης 2,2% 

το 2024 και 2,3% το 2025, ενώ η ανεργία αναμένεται να μειωθεί στο 9,7% του εργατικού δυνα-

μικού το 2025. 

• Δημοσιονομική Στρατηγική: Το πρωτογενές πλεόνασμα προβλέπεται στο 2,5% του ΑΕΠ το 

2025, υποστηρίζοντας τη μείωση του χρέους από 153,7% του ΑΕΠ το 2024 στο 149,1% το 2025. 

• Προσομοίωση Monte Carlo: Η προσομοίωση δείχνει πιθανότητα μείωσης του δημόσιου χρέους 

κατά 72% έως το 2033 και 76% έως το 2038, ενώ το εύρος μεταξύ 10ου και 90ου εκατοστημορίου 

καταδεικνύει σημαντική αβεβαιότητα λόγω διαφόρων παραγόντων. 

• Αύξηση Καθαρών Πρωτογενών Δαπανών 2025-2028: Στο 3,7% το 2025, με σταδιακή μείωση 

στο 3,0% το 2028, για υποστήριξη της ανάπτυξης και της δημοσιονομικής σταθερότητας. 

• ‘Έμφαση στις Επενδύσεις: Οι δημόσιες επενδύσεις επικεντρώνονται στην πράσινη μετάβαση, 

στην ψηφιοποίηση και στην αναβάθμιση των υποδομών, με σημαντική συμβολή από το Ταμείο 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. 

• Πιθανοί Κίνδυνοι: Παράγοντες όπως οι γεωπολιτικές εντάσεις, οι αυξήσεις στις τιμές της ενέρ-

γειας, οι καθυστερήσεις στις μεταρρυθμίσεις και οι κλιματικοί κίνδυνοι μπορούν να επηρεάσουν 

την πορεία της οικονομίας. 

• Ευκαιρίες Ανάπτυξης: Η επίτευξη υψηλότερων ρυθμών ανάπτυξης από τις προβλέψεις θα μπο-

ρούσε να αυξήσει τα περιθώρια για πρόσθετες δράσεις ενίσχυσης των επενδύσεων και 

γενικότερα στήριξης της οικονομίας. 

 

 

mailto:tstamatiou@eurobank.gr%20@eurobank.gr


 

 

 

 

P
a

g
e

 2
 

  
14 Οκτωβρίου 2024, Τεύχος 518 

1. Μεσοπρόθεσμο Πρόγραμμα Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2025-2028: Τα βα-

σικά Σημεία 

Το Μεσοπρόθεσμο Πρόγραμμα Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2025-2028 (ΜΠΔΣ 2025-28) αποσκο-

πεί στη διατήρηση της δημοσιονομικής σταθερότητας και την προώθηση της βιώσιμης ανάπτυξης, 

λαμβάνοντας υπόψη παράλληλα τους κινδύνους που θα μπορούσαν να επηρεάσουν την πορεία της 

οικονομίας. Κατατέθηκε στην Βουλή των Ελλήνων τις προηγούμενες ημέρες μαζί με το Προσχέδιο 

Προϋπολογισμού 2024.  

Ο Πίνακας 1 παρακάτω συνοψίζει τις βασικές μακροοικονομικές προβλέψεις του ΜΠΔΣ 2025-2028. 

Πίνακας 1: Μακροοικονομικό Σενάριο ΜΠΔΣ2025-2028 
Έτος 2023 2024 2025 2026 2027 2028 

Πραγματικό ΑΕΠ (%) 2,0% 2,2% 2,3% 2,0% 1,5% 1,3% 

Αποπληθωριστής ΑΕΠ (%) 4,5% 3,0% 2,2% 2,3% 2,3% 2,4% 

Ονομαστικό ΑΕΠ (%) 6,6% 5,3% 4,5% 4,3% 3,8% 3,7% 

Ιδιωτική Κατανάλωση (%) 1,8% 1,7% 1,6% - - - 

Δημόσια Κατανάλωση (%) 1,7% 0,4% 0,0% - - - 

Ακαθ. Σχηματισμός Παγίου Κεφαλαίου (%) 4,0% 6,7% 8,4% - - - 

Εξαγωγές Αγαθών & Υπηρεσιών (%) 3,7% 4,2% 4,0% - - - 

Εισαγωγές Αγαθών & Υπηρεσιών (%) 2,1% 3,8% 3,6% - - - 

Μεταβολή Δυνητικού ΑΕΠ (%) 0,6% 1,2% 2,5% 2,4% 1,7% 1,5% 

Ανεργία (%) 11,1% 10,3% 9,7% - - - 

Πληθωρισμός (ΕνΔΤΚ, %) 4,2% 2,8% 2,1%    

Δημοσιονομικό Ισοζύγιο (%ΑΕΠ) -1.6% -1.0% -0.6% -0.8% -1.1% -1.2% 

Πρωτογενές Δημοσιονομικό Ισοζύγιο (%ΑΕΠ) 1,9% 2,4% 2,5% 2,4% 2,4% 2,4% 

Διαρθρωτικό Ισοζύγιο (% ΑΕΠ) -1,5% -1,5% -1,1% -1,1% -1,2% -1,3% 

Πρωτογενές Διαρθρωτικό Ισοζύγιο (% ΑΕΠ) 1.9% 1.9% 2.0% 2.1% 2.2% 2.3% 

Ακαθάριστο Χρέος (% ΑΕΠ) 161,9% 153,7% 149,1% 143,1% 138,0% 133,4% 

Μεταβολή Ακαθάριστου Χρέους (% ΑΕΠ) -10,8% -8,2% -4,6% -6,1% -5,0% -4,7% 

Πηγή: ΜΠΔΣ 2025-2028 

 

Παρακάτω παρουσιάζονται τα βασικά στοιχεία του ΜΠΔΣ 2025-2028: 

1. Οικονομική Μεγέθυνση: Η Ελληνική οικονομία προβλέπεται να εμφανίζει σημαντικούς θετικούς 

ρυθμούς μεγέθυνσης και την περίοδο 2025-2028. Ο πραγματικός ρυθμός μεγέθυνσης εκτιμάται 

στο 2,2% το 2024 και αναμένεται στο 2,3% και 2,0% το 2025 και το 2026 αντίστοιχα. Ο πραγ-

ματικός ρυθμός μεγέθυνσης αναμένεται στο 1,5% και 1,3% το 2027 και το 2028 αντίστοιχα. 

Σημειώνεται ότι μεσοπρόθεσμα σύμφωνα με το ΜΠΔΣ 2025-2028 ο πραγματικός ρυθμός ανά-

πτυξης επιβραδύνει και επιστρέφει στο μακροπρόθεσμο ρυθμό μεγέθυνσης της ελληνικής 

οικονομίας περίπου στο 1,3%. Η υπόθεση αυτή θα μπορούσε να χαρακτηριστεί και ως συντηρη-

τική με δεδομένο ότι τόσο οι επενδύσεις όσο και οι μεταρρυθμίσεις που ήδη εφαρμόζονται και 

στο πλαίσιο του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (ΤΑΑ) αποσκοπούν στην αλλαγή του 

αναπτυξιακού υποδείγματος της ελληνικής οικονομίας. Σημειώνεται εδώ ότι η αρχική πρόταση 



 

 

 

 

P
a

g
e

 3
 

  
14 Οκτωβρίου 2024, Τεύχος 518 

της Ευρωπαϊκής Επιτροπής ήταν ακόμη δυσμενέστερη σε σχέση με την πορεία του πραγματικού 

ΑΕΠ που παρουσιάζεται στον Πίνακα 1. Η τελική πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για το 

ρυθμό μεγέθυνσης του ΑΕΠ είναι πολύ πιο κοντά στις αντίστοιχες προβλέψεις του IMF (Απρίλιος 

2024) για την εν λόγω περίοδο.1 Παρ’ όλ’ αυτά, σύμφωνα με πρόσφατη έρευνα της Τράπεζας 

της Ελλάδος, οι μακροπρόθεσμες επιδράσεις του Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 

(RRF) στην ελληνική οικονομία προβλέπεται να είναι σημαντικές, εφόσον υλοποιηθούν πλήρως 

οι διαρθρωτικές μεταρρυθμίσεις μέχρι το τέλος εφαρμογής του ΤΑΑ και υπάρξει δέσμευση ως 

προς την μη-αναστροφή των ήδη εφαρμοσθέντων δράσεων, τα επόμενα χρόνια. Σε αυτό το 

πλαίσιο, αναμένεται αύξηση του ΑΕΠ κατά 6,5% έως το 2040, κυρίως μέσω της βελτίωσης της 

παραγωγικότητας και των επενδύσεων και 4,0% έως το 2040, εξαιτίας της εφαρμογής των διαρ-

θρωτικών μεταρρυθμίσεων. Χωρίς την διαρθρωτική προσαρμογή η ελληνική οικονομία θα 

επιστρέψει στα προ-ΤΑΑ επίπεδα ΑΕΠ.2 Με δεδομένο ότι α) ο μακροπρόθεσμος πραγματικός 

ρυθμός μεταβολής του ΑΕΠ της Ελλάδας χωρίς την επίδραση του ΤΑΑ είναι πράγματι στο 1,3% 

και όχι μικρότερος, β) την ανάκαμψη των εμπορικών εταίρων και ιδίως των χωρών της Ευρω-

ζώνης και γ) την συνέχιση του μεταρρυθμιστικού προγράμματος στην μετά το 2026 περίοδο και 

την μη-αναστροφή της προόδου που αναμένεται να συντελεστεί μέχρι το τέλος του 2026, τότε 

ένα καλύτερο αποτέλεσμα για το μεσοπρόθεσμο ΑΕΠ δεν μπορεί να αποκλεισθεί. Σημειώστε εδώ 

ότι σύμφωνα με τον ΟΟΣΑ ο πραγματικός ρυθμός μεταβολής του ΑΕΠ αναμένεται σε 2,5%, 2,4% 

και 2,2% για το 2026, το 2027 και το 2028 αντίστοιχα.3 

2. Συνιστώσες πραγματικού ΑΕΠ: Ο ρυθμός μεταβολής της ιδιωτικής κατανάλωσης εκτιμάται στο 

1,7% το 2024 (από 1,8% το 2023) και αναμένεται χαμηλότερα στο 1,6% το 2025 αντικατοπτρίζο-

ντας την σταθεροποίηση του διαθέσιμου εισοδήματος. Η δημόσια κατανάλωση εκτιμάται ότι θα 

αυξηθεί με ρυθμό 0,4% το 2024 (από 1,7% το 2024), ενώ αναμένεται να παραμείνει αμετάβλητη 

το 2025 (0,0%). Ο ακαθάριστος σχηματισμός παγίου κεφαλαίου, δηλαδή οι επενδύσεις παγίων, 

εκτιμάται ότι θα αυξηθεί κατά 6,7% το 2024 (από 4,0% το 2023) ενώ αναμένεται στο 8,4% το 

2025, υποβοηθούμενος προφανώς από τις επενδύσεις του ΤΑΑ. Σε ό,τι αφορά το εξωτερικό 

ισοζύγιο, οι εξαγωγές αγαθών και υπηρεσιών εκτιμάται ότι θα αυξηθούν κατά 4,2% το 2024 

(από 3,7% το 2023) και αναμένεται να αυξηθούν κατά 4,0% το 2025. Οι εισαγωγές αγαθών και 

υπηρεσιών εκτιμάται ότι θα αυξηθούν κατά 3,8% το 2024 (από 2,1% το 2023) ενώ αναμένεται να 

αυξηθούν κατά 3,6% το 2025. 

 
1 Στην αρχική πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής ο ρυθμός μεγέθυνσης της ελληνικής οικονομίας ήταν στο 2,2% για το 2024 
και στο 1,8%, 0,7%, 0,7% και 0,8% για το 2025, το 2026, το 2027 και το 2028. Οι πιο πρόσφατες προβλέψεις του IMF (Απρίλιος 
2024) για τον πραγματικό ρυθμό μεγέθυνσης της ελληνικής οικονομίας είναι 1,9%, 1,7%, 1,3% και 1,3% για το 2025, το 2026, το 
2027, το 2028 και το 2029. To IMF σε πρόσφατη έκθεση του αποδίδει την εν λόγω μείωση του πραγματικού ρυθμού μεγέθυνσης 
στον τερματισμό της χρηματοδότησης από τα ΤΑΑ και στο επιδεινούμενο δημογραφικό πρόβλημα. Για περισσότερες πληροφο-
ρίες: https://www.imf.org/en/Publications/CR/Issues/2024/01/23/Greece-2023-Article-IV-Consultation-Press-Release-Staff-
Report-and-Statement-by-the-544031  

2 Σημειώστε ότι η μελέτη της Τράπεζας της Ελλάδος δεν περιλαμβάνει την αύξηση των δανείων του ΤΑΑ κατά €5,0δισεκ. (Νοέμ-
βριος 2023). Για περισσότερες πληροφορίες σχετικά με την μελέτη της Τράπεζας της Ελλάδος: 

https://www.bankofgreece.gr/en/publications-and-research/research/economic-bulletin   

3 Το έτος βάσης για τις προβλέψεις του ΟΟΣΑ είναι το 2015 έναντι του 2010 για τις προβλέψεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής που 
χρησιμοποιούνται στο ΜΠΔΣ 2025-2028. Η όποια επίδραση όμως στους ρυθμούς μεταβολής από αυτή την διαφορά δεν ανα-
μένεται να αλλάζει την σημαντική διαφορά μεταξύ προβλέψεων ΟΟΣΑ και ΜΠΔΣ 2025-2028 για την περίοδο 2026-2028. Για 
περισσότερες πληροφορίες για τις προβλέψεις του ΟΟΣΑ: https://www.oecd.org/en/data/indicators/real-gdp-long-term-
forecast.html?oecdcontrol-eb3e37581e-var1=OECD%7CGRC  

https://www.imf.org/en/Publications/CR/Issues/2024/01/23/Greece-2023-Article-IV-Consultation-Press-Release-Staff-Report-and-Statement-by-the-544031
https://www.imf.org/en/Publications/CR/Issues/2024/01/23/Greece-2023-Article-IV-Consultation-Press-Release-Staff-Report-and-Statement-by-the-544031
https://www.bankofgreece.gr/en/publications-and-research/research/economic-bulletin
https://www.oecd.org/en/data/indicators/real-gdp-long-term-forecast.html?oecdcontrol-eb3e37581e-var1=OECD%7CGRC
https://www.oecd.org/en/data/indicators/real-gdp-long-term-forecast.html?oecdcontrol-eb3e37581e-var1=OECD%7CGRC


 

 

 

 

P
a

g
e

 4
 

  
14 Οκτωβρίου 2024, Τεύχος 518 

3. Ανεργία και πληθωρισμός (ΕνΔΤΚ): Ο πληθωρισμός στην Ελλάδα αναμένεται να μειωθεί στα-

διακά τα επόμενα χρόνια, από 4,2% το 2023 σε 2,8% το 2024 και 2,1% το 2025, κυρίως λόγω της 

πτώσης των τιμών ενέργειας και τροφίμων. Η μείωση αυτή συμβάλλει στην αποπληθωριστική 

διαδικασία, υποστηρίζοντας την ελληνική οικονομία στην προσπάθεια σταθεροποίησης των τι-

μών και ευθυγράμμισης με τον στόχο της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας. Η ανεργία στην 

Ελλάδα αναμένεται να συνεχίσει την πτωτική πορεία της, προσεγγίζοντας το 10,3% το 2024 και 

το 9,7% το 2025. Οι επενδύσεις σε δημόσια έργα και αναπτυξιακά προγράμματα, όπως το ΤΑΑ 

συμβάλλουν σημαντικά στην εν λόγω βελτίωση στην αγορά εργασίας.  

4. Δημοσιονομική Πολιτική: Η δημοσιονομική πολιτική της Ελλάδας για την περίοδο 2025-2028 

επικεντρώνεται στη διατήρηση της δημοσιονομικής σταθερότητας, στη σταδιακή μείωση του δη-

μόσιου χρέους και στην τήρηση των κανόνων του νέου δημοσιονομικού πλαισίου της ΕΕ. Το 

πρωτογενές δημοσιονομικό ισοζύγιο εκτιμάται στο 2,4% του ΑΕΠ το 2024 (από 1,9% το 2023) 

και αναμένεται να φτάσει το 2,5% το 2025. Την περίοδο 2026-2028, το πρωτογενές ισοζύγιο 

προβλέπεται να παραμείνει σταθερό στο 2,4% ετησίως. Αντίστοιχα, το διαρθρωτικό ισοζύγιο 

αναμένεται να μειωθεί από το -1,5% του ΑΕΠ το 2024 στο -1.3% το 2028 και το πρωτογενές 

διαθρωτικό ισοζύγιο αναμένεται να αυξηθεί από το 1.9% του ΑΕΠ στο 2.3% του ΑΕΠ το 2028. Η 

σχετική σταθερότητα του διαρθρωτικού ισοζυγίου δείχνει την δέσμευση της ελληνικής κυβέρνη-

σης περί συνέχισης της σταθεροποιητικής δημοσιονομικής πολιτικής.4 Σε ότι αφορά την 

διάρθρωση των εσόδων του Προϋπολογισμού, σύμφωνα με το ΜΠΔΣ2025-2028, το συνολικό 

φορολογικό βάρος (φόροι +κοινωνικές εισφορές) για το 2024 εκτιμάται στο 41.4% του ΑΕΠ από 

41.3% του ΑΕΠ το 2023. Το ΜΠΔΣ2025-2028 δεν περιέχει προβλέψεις για τα συγκεκριμένα με-

γέθη για το 2025 και την επόμενη περίοδο μέχρι το 2028. Σύμφωνα με τις Εαρινές Προβλέψεις 

(Μάιος 2024) της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, η αντίστοιχη πρόβλεψη για το 2025 είναι στο 39.6% 

του ΑΕΠ. Είναι πιθανό η εν λόγω πρόβλεψη να μεταβληθεί τις επόμενες εβδομάδες (το Προσχέ-

διο Προϋπολογισμού 2025 δεν περιέχει το σύνολο της εν λόγω πληροφορίας) αλλά η τάση 

δείχνει μείωση του φορολογικού βάρους λόγω των μέτρων πολιτικής που θα εφαρμοσθούν και 

λόγω της μείωσης του πληθωρισμού (λόγω της μη-τιμαριθμοποίηση της φορολογικής κλίμακας). 

Αντίστοιχα, στην πλευρά των δαπανών του Προϋπολογισμού, οι αμοιβές προσωπικού και οι 

διάφορες κατηγορίες κοινωνικών παροχών συμπεριλαμβανομένων των συντάξεων αθροίζουν 

στο 31,5% του ΑΕΠ για το 2023 (περίπου €73,05δισεκ.) ενώ αναμένεται να κατέλθουν στο  30,9% 

του ΑΕΠ για το 2024 (περίπου €74,88δισεκ.).  Αν λάβουμε υπόψιν και την επιπλέον κατηγορία 

των δημοσίων δαπανών που δεν περιλαμβάνεται στο ΜΠΔΣ 2025-2028 αυτή των κοινωνικών 

μεταβιβάσεων σε είδος (social transfers in kind) αλλά υπάρχει στις αντίστοιχες Εαρινές Προβλέ-

ψεις (Μάιος 2024) της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, τότε το σύνολο των δαπανών για αμοιβές 

προσωπικού και κοινωνικές παροχές εκτιμάται στο 40.7% του ΑΕΠ για το 2024 (περίπου 

€95,15διεσκ.) από 41.3% του ΑΕΠ για το 2023 (περίπου €90.99δισεκ.) το 2023. Αναμένεται δε στο 

39.8% του ΑΕΠ για το 2025 (περίπου €96,45δισεκ.).5 Οι δαπάνες για επενδύσεις προβλέπεται να 

 
4 Ως διαρθρωτικό ισοζύγιο ορίζεται το κυκλικά προσαρμοσμένο ισοζύγιο γενικής κυβέρνησης πλην εκτάκτων και άλλων προ-
σωρινών μέτρων. Ως διαρθρωτικό πρωτογενές ισοζύγιο ορίζουμε το διαρθρωτικό ισοζύγιο εξαιρουμένων των δαπανών για 
τόκους (Κανονισμός ΕΕ 2024/1263). 

5 Οι κοινωνικές δαπάνες σε είδος περιλαμβάνουν παροχές που δίνονται σε νοικοκυριά με τη μορφή υπηρεσιών ή αγαθών, όπως 
υγειονομική περίθαλψη, εκπαίδευση και κοινωνική στέγαση, αντί χρηματικών ποσών. Η συγκεκριμένη κατηγορία δεν καταγρά-
φεται στο ΜΠΔΣ 2025-2028. Οι προβλέψεις του ΜΠΔΣ 2025-2028 για τις υπόλοιπες κατηγορίες δαπανών για κοινωνικές 



 

 

 

 

P
a

g
e

 5
 

  
14 Οκτωβρίου 2024, Τεύχος 518 

αυξηθούν σταδιακά από το 3,9% του ΑΕΠ το 2023 στο 5,7% το 2024, με επιπλέον αύξηση των 

εθνικά χρηματοδοτούμενων δημοσίων επενδύσεων και της συνεισφοράς από την Ευρωπαϊκή 

Ένωση. Σε σχέση με τις Εαρινές Προβλέψεις (Μάιος 2024) της Ευρωπαϊκής Επιτροπής η εν λόγω 

πρόβλεψη για τις επενδύσεις είναι υψηλότερη κατά 1,8 ποσοστιαίες μονάδες (5,7-3,9=1,8). Σύμ-

φωνα με το ΜΠΔΣ 2025-2028, οι εθνικά χρηματοδοτούμενες δημόσιες επενδύσεις εκτιμώνται 

σε 3,8% του ΑΕΠ για το 2024 και αναμένονται σε περίπου 3.6% κατά μέσο όρο για την περίοδο 

2025-2028.  

5. Δημόσιο Χρέος και Ανάλυση Βιωσιμότητας: Σύμφωνα με το ΜΠΔΣ 2025-2028 εξασφαλίζεται 

η περαιτέρω μείωση του λόγου δημοσίου χρέους προς ΑΕΠ. Συγκεκριμένα, προβλέπεται ότι το 

δημόσιο χρέος θα μειωθεί από το 153,7% του ΑΕΠ το 2024 (έναντι 161,9% το 2023) στο 149,1% 

το 2025, 143,1% το 2026, 138,0% το 2027 και 133,4% το 2028.6,7 Σύμφωνα με την Ανάλυση Βιω-

σιμότητας Χρέους (ΑΒΧ) και το Βασικό Σενάριο του ΜΠΔΣ 2025-2028 (Σενάριο Α), ο λόγος 

χρέους προς ΑΕΠ αναμένεται να μειωθεί κατά 4,6 ποσοστιαίες μονάδες μεταξύ 2024 και 2025 

και κατά μέσο όρο 5,1 ποσοστιαίες μονάδες ετησίως έως το 2028, με τον ρόλο του πληθωρισμού 

να εξασθενεί σταδιακά και συνεπώς τον ρόλο της διαφοράς πραγματικού ρυθμού μεταβολής 

ΑΕΠ και επιτοκίου να εξασθενεί σταδιακά. Στα επόμενα 10 έτη, ο λόγος χρέους συνεχίζει να μειώ-

νεται, φτάνοντας στο 114,9% του ΑΕΠ το 2038, με μέση ετήσια μείωση 1,85 ποσοστιαίες μονάδες. 

Η μείωση αυτή οφείλεται κυρίως στο πρωτογενές πλεόνασμα και τις προσαρμογές ροών-απο-

θεμάτων (stock-flow adjustment).8 Η ΑΒΧ περιλαμβάνει τρία εναλλακτικά σενάρια. Στο πρώτο 

εναλλακτικό σενάριο (Σενάριο Β), το πρωτογενές διαρθρωτικό ισοζύγιο παραμένει καθ’ όλη την 

διάρκεια της άσκησης στο επίπεδο του 2024 (1,9% του ΑΕΠ). Σε αυτή την περίπτωση το χρέος το 

2028 μειώνεται στο 132.5% του ΑΕΠ και στο τέλος της περιόδου προσεγγίζει το 110.3% του ΑΕΠ 

χαμηλότερα από το Σενάριο Α. Στο δεύτερο εναλλακτικό σενάριο (Σενάριο Γ), η διαφοροποίηση 

με το Σενάριο Α προέρχεται από την χρηματοοικονομική πίεση δηλαδή από την προσωρινή αύ-

ξηση των επιτοκίων της αγοράς κατά μία μονάδα μετά το 2028 και την μικρή αύξηση του 

περιθωρίου των ελληνικών τίτλων. Σε αυτή την περίπτωση ο λόγος χρέους προς ΑΕΠ μειώνεται 

κατά 1,67 ποσοστιαίες μονάδες ετησίως μετά το 2028, φτάνοντας το 116,7% το 2038.  

  

 
παροχές και αμοιβές προσωπικού συμπίπτουν με τις αντίστοιχες προβλέψεις των Εαρινών Προβλέψεων (Μάιος 2024) της Ευ-
ρωπαϊκής Επιτροπής. 

6 Το βασικό σενάριο δεν συμπεριλαμβάνει τους αναβαλλόμενους τόκους από το δάνειο του EFSF. Για περισσότερες πληροφο-
ρίες σχετικά με την αναμενόμενη απόφαση για τον τρόπο καταγραφής των αναβαλλόμενων τόκων του δανείου EFSF στο 
δημόσιο χρέος βλέπε: https://minfin.gov.gr/10-erotiseis-apantiseis-gia-to-mesoprothesmo-dimosionomiko-diarthrotiko-
programma-2025-2028/ (Ερώτηση 7). 

7 Σημειώνεται εδώ ότι οι εγγυήσεις που συνδέονται με το Σχέδιο Προστασίας Περιουσιακών Στοιχείων «Ηρακλής» συνολικού 
ύψους 7.0% του ΑΕΠ έως και το 2024 δεν συμπεριλαμβάνονται μέχρι στιγμής στο δημόσιο χρέος. Μέρος των εν λόγω εγγυήσεων 
είναι πιθανόν στο μέλλον συμπεριληφθεί στο δημόσιο χρέος, δημιουργώντας πρόσθετες δημοσιονομικές πιέσεις για το κράτος. 
Για περισσότερες πληροφορίες: https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_23_5805  

8 Σύμφωνα με την Eurostat, η προσαρμογή ροών-αποθεμάτων (stock-flow adjustment) εξηγεί τη διαφορά μεταξύ της μεταβο-
λής του δημόσιου χρέους σε μια περίοδο και του δημοσιονομικού ελλείμματος ή πλεονάσματος. Περιλαμβάνει συναλλαγές που 
επηρεάζουν το χρέος χωρίς να εμφανίζονται στο έλλειμμα, όπως η καθαρή απόκτηση χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοι-
χείων, οι προσαρμογές αποτίμησης (όπως οι διακυμάνσεις των συναλλαγματικών ισοτιμιών που επηρεάζουν το χρέος σε ξένο 
νόμισμα), καθώς και στατιστικές αποκλίσεις. Για περισσότερες πληροφορίες: https://ec.europa.eu/eurostat/docu-
ments/1015035/10710640/SFA-PR-2020-Apr.pdf/8ca06461-ea44-8cf4-93e2-49f59f5c7b01  

https://minfin.gov.gr/10-erotiseis-apantiseis-gia-to-mesoprothesmo-dimosionomiko-diarthrotiko-programma-2025-2028/
https://minfin.gov.gr/10-erotiseis-apantiseis-gia-to-mesoprothesmo-dimosionomiko-diarthrotiko-programma-2025-2028/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_23_5805
https://ec.europa.eu/eurostat/documents/1015035/10710640/SFA-PR-2020-Apr.pdf/8ca06461-ea44-8cf4-93e2-49f59f5c7b01
https://ec.europa.eu/eurostat/documents/1015035/10710640/SFA-PR-2020-Apr.pdf/8ca06461-ea44-8cf4-93e2-49f59f5c7b01


 

 

 

 

P
a

g
e

 6
 

  
14 Οκτωβρίου 2024, Τεύχος 518 

Σχήμα 1: Ελλάδα – Ανάλυση Βιωσιμότητας Χρέους (€ δις, %ΑΕΠ, 2023-2028) 

 

 

Πηγή: ΜΠΔΣ 2025-2028, Eurobank Research. 

 

Στο τρίτο εναλλακτικό σενάριο (Σενάριο Δ), το πρωτογενές διαρθρωτικό ισοζύγιο μειώνεται 

κατά μισή ποσοστιαία μονάδα για την περίοδο μετά το 2028. Σε αυτή την περίπτωση, ο λόγος 

χρέους προς ΑΕΠ αναμένεται στο 119,3% το 2038, με μέση ετήσια μείωση 1,4 ποσοστιαίες μονά-

δες μετά το 2028. Στο τέταρτο εναλλακτικό σενάριο (Σενάριο Ε), η διαφορά μεταξύ του 

ονομαστικού ρυθμού μεγέθυνσης του ΑΕΠ και των επιτοκίων του χρέους γίνεται δυσμενέστερη 

για την περίοδο μετά το 2028 (φαινόμενο της χιονοστιβάδας).9 Σε αυτή την περίπτωση, ο λόγος 

χρέους προς ΑΕΠ αναμένεται να μειωθεί κατά 1 ποσοστιαία μονάδα ετησίως μετά το 2028, φτά-

νοντας το 123,5% το 2038. Τα τέσσερα εναλλακτικά σενάρια παρουσιάζονται στο αριστερό 

μέρος (α) του Σχήματος 1. Επιπλέον, η ανάλυση τυχαιότητας (stochastic analysis) στα πλαίσια 

του ΜΠΔΣ 2025-2028 δείχνει ότι υπάρχει 71,8% πιθανότητα ο λόγος χρέους προς ΑΕΠ να μειω-

θεί έως το 2033, ξεπερνώντας το όριο του 70,0% που θέτει η σχετική μεθοδολογία της 

Ευρωπαϊκής Επιτροπής. Στο δεξιό μέρος (β) του Σχήματος 1 παρουσιάζονται τo διάγραμμα της 

προσομοίωσης Monte Carlo που πραγματοποιήθηκε από την Eurobank Research. Η εν λόγω 

προσομοίωση αναδεικνύει ένα εύρος πιθανών μελλοντικών μονοπατιών χρέους, υπογραμμίζο-

ντας την αβεβαιότητα ως προς τα οικονομικά αποτελέσματα. Τα αποτελέσματα δείχνουν μια 

πιθανή μείωση των επιπέδων χρέους έως το 2033 και το 2038, με πιθανότητες περίπου 72% 

(παρόμοια με την πιθανότητα του ΜΠΔΣ 2025-2028 παραπάνω) και 76%, αντίστοιχα, ενώ η 

συνδυασμένη πιθανότητα διατήρησης της πτωτικής πορείας και στις δύο περιόδους ανέρχεται 

στο 66%. Ωστόσο, το ευρύ εύρος μεταξύ του 10ου και 90ου εκατοστημορίου επισημαίνει τον 

κίνδυνο σταθεροποίησης ή ακόμα και αύξησης του χρέους υπό λιγότερο ευνοϊκές συνθήκες.  

 
9 Η επίδραση του φαινομένου της χιονοστιβάδας (snowball effect) στο πλαίσιο του δημόσιου χρέους αναφέρεται στη διαδικα-
σία με την οποία το χρέος αυξάνεται με την πάροδο του χρόνου λόγω της διαφοράς μεταξύ του επιτοκίου του χρέους και του 
ονομαστικού ρυθμού μεγέθυνσης της οικονομίας. Όταν το επιτόκιο για το χρέος είναι υψηλότερο από τον ονομαστικό ρυθμό 
μεγέθυνσης της οικονομίας της, ο λόγος χρέους προς ΑΕΠ τείνει να αυξάνεται, καθώς το χρέος συσσωρεύεται ταχύτερα από ό,τι 
αναπτύσσεται η οικονομία. Αντίθετα, αν ο ονομαστικός ρυθμός μεγέθυνσης  της οικονομίας είναι υψηλότερος από το επιτόκιο 
του χρέους, ο λόγος χρέους προς ΑΕΠ μπορεί να μειωθεί με την πάροδο του χρόνου, ακόμα και χωρίς ενεργά μέτρα μείωσης 
του χρέους. 



 

 

 

 

P
a

g
e

 7
 

  
14 Οκτωβρίου 2024, Τεύχος 518 

Σχήμα 2: Οι Επενδύσεις στην Ελληνική Οικονομία (€ δις, %ΑΕΠ, 2023-2028) 

 

 

Πηγή: ΜΠΔΣ 2025-2028, Eurobank Research. 

 

Αυτή η μεταβλητότητα υπογραμμίζει την ανάγκη για συνετή δημοσιονομική πολιτική και σχεδια-

σμό έκτακτης ανάγκης, προκειμένου να διατηρηθεί η βιωσιμότητα του χρέους και η προσαρμογή 

στις οικονομικές αλλαγές. 

6. Επενδύσεις: Για την περίοδο 2025-2028, οι επενδύσεις στην Ελλάδα εστιάζουν στην πράσινη 

μετάβαση, την ψηφιοποίηση, την ενίσχυση των υποδομών και την ανάπτυξη του ανθρώπινου 

κεφαλαίου, με σκοπό τη μακροπρόθεσμη ανάπτυξη και βελτίωση της ανταγωνιστικότητας της 

χώρας. Μεταξύ άλλων εδώ περιλαμβάνονται έργα όπως η ενεργειακή αναβάθμιση, οι ανανεώ-

σιμες πηγές ενέργειας, ο εκσυγχρονισμός των μεταφορικών υποδομών, και η αναβάθμιση του 

εκπαιδευτικού και υγειονομικού συστήματος. Ο προϋπολογισμός των δημοσίων επενδύσεων 

κατανέμεται ως εξής: 

o 2025: Τα κεφάλαια του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) προβλέπονται στα 

€2,75δισεκ., ενώ οι συγχρηματοδοτούμενες επενδύσεις (εθνικοί πόροι + πόροι από Ε-

ΣΠΑ 2021-2027) αναμένεται να ανέλθουν στα €6,45δισεκ. Οι επιχορηγήσεις και τα 

δάνεια από το ΤΑΑ εκτιμώνται συνολικά σε €5,14δισεκ. και €4,92δισεκ. αντίστοιχα ενώ 

οι εκταμιεύσεις από τα δάνεια του ΤΑΑ αναμένονται στα €4,62δισεκ. Συνολικά τα κεφά-

λαια που αναμένονται να εισρεύσουν στην οικονομία ανέρχονται σε €18,95δισεκ. 

(=2,75+6,45+5,14+4,62)  

o 2026: Τα κεφάλαια του ΠΔΕ προβλέπονται στα €2,80δισεκ., και οι συγχρηματοδοτού-

μενες επενδύσεις στα €6,45δισεκ. Οι επιχορηγήσεις και τα δάνεια από το ΤΑΑ εκτιμώνται 

συνολικά σε €6,66δισεκ. και €4,44δισεκ. αντίστοιχα ενώ οι εκταμιεύσεις από τα δάνεια 

του ΤΑΑ αναμένονται στα €4,97δισεκ. Συνολικά τα κεφάλαια που αναμένονται να εισ-

ρεύσουν στην οικονομία ανέρχονται σε €20,88δισεκ., υποστηρίζοντας κυρίως έργα 

πράσινης ενέργειας και ψηφιακής υποδομής. 



 

 

 

 

P
a

g
e

 8
 

  
14 Οκτωβρίου 2024, Τεύχος 518 

o 2027: Τα κεφάλαια του ΠΔΕ προβλέπονται στα €3,00δισεκ., και οι συγχρηματοδοτού-

μενες επενδύσεις στα €6,50δισεκ. Με δεδομένο ότι οι εκταμιεύσεις από τα δάνεια του 

ΤΑΑ αναμένονται στα €3,70δισεκ,, τα συνολικά κεφάλαια που θα εισρεύσουν στην οι-

κονομία το 2027 αναμένονται στα €13,20δισεκ. εμφανώς μειωμένα λόγω της επίσημης 

λήξης του ΤΑΑ το προηγούμενο έτος. Τα κεφάλαια αυτά αναμένεται να στηρίξουν έργα 

κοινωνικής ανάπτυξης και ανθρώπινου κεφαλαίου. 

o 2028: Τα κεφάλαια του ΠΔΕ προβλέπονται στα €3,20δισεκ., και οι συγχρηματοδοτού-

μενες επενδύσεις στα €6,50δισεκ. Με δεδομένο ότι οι εκταμιεύσεις από τα δάνεια του 

ΤΑΑ αναμένονται σε μόλις €1,48δισεκ., τα συνολικά κεφάλαια που θα εισρεύσουν στην 

οικονομία το 2027 αναμένονται στα €11,18δισεκ. Τα κεφάλαια αυτά αναμένεται να στη-

ρίξουν έργα για την περιβαλλοντική προστασία και την ψηφιοποίηση. 

2. ΜΠΔΣ 2025-2028: Στόχοι για την Αύξηση των Πρωτογενών Δαπανών 

Με βάση τα παραπάνω και μετά την διαπραγμάτευση με την Ευρωπαϊκή Επιτροπή για το μέγεθος 

της αύξησης των πρωτογενών δαπανών, ο Πίνακας 2 παρακάτω από το ΜΠΔΣ 2025-2028 καθορίζει 

τους στόχους που πρέπει να ακολουθήσει η Ελλάδα για τον έλεγχο του ρυθμού αύξησης των καθα-

ρών πρωτογενών δαπανών από το 2024 έως το 2028. Η  αύξηση των δαπανών απαιτείται να είναι 

ίση η μικρότερη από τους ετήσιους στόχους της περιόδου 2024-2028 ώστε να διασφαλίζεται η βιω-

σιμότητα του χρέους και να τηρούνται οι κανόνες του νέου δημοσιονομικού πλαισίου της ΕΕ.10 

  

 
10 Σύμφωνα με τον Κανονισμό 2024/1263 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, το Μεσοπρόθεσμο Δημοσιονο-
μικό-Διαρθρωτικό Σχέδιο πρέπει να περιλαμβάνει κανόνα ορίου αύξησης καθαρών πρωτογενών δαπανών (net expenditure 
benchmark), καθώς και τις υποκείμενες μακροοικονομικές παραδοχές και τα δημοσιονομικά-διαρθρωτικά μέτρα, ώστε να επι-
δεικνύεται η συμμόρφωση με τις δημοσιονομικές απαιτήσεις του νέου πλαισίου οικονομικής διακυβέρνησης. Αυτές οι απαιτήσεις 
ορίζονται στον Κανονισμό και περιλαμβάνουν τα εξής: 

o Ο προβλεπόμενος λόγος δημόσιου χρέους της γενικής κυβέρνησης πρέπει να ακολουθεί ή να παραμένει σε μια πτωτική 
πορεία μέχρι το τέλος της περιόδου προσαρμογής, υπό την προϋπόθεση μη λήψης περαιτέρω δημοσιονομικών μέ-
τρων, ή να διατηρείται κάτω από το 60% του ΑΕΠ σε μεσοπρόθεσμο ορίζοντα. 

o Το προβλεπόμενο έλλειμμα της γενικής κυβέρνησης πρέπει να μειωθεί κάτω από το 3% του ΑΕΠ κατά την περίοδο 
προσαρμογής και να παραμείνει κάτω από αυτή την τιμή σε μεσοπρόθεσμο ορίζοντα, υπό την προϋπόθεση μη λήψης 
περαιτέρω δημοσιονομικών μέτρων. 

o Η δημοσιονομική προσπάθεια προσαρμογής κατά την περίοδο του σχεδίου πρέπει να είναι γραμμική ως κανόνας. 

o Πρέπει να διασφαλίζεται η συνέπεια με τις διορθωτικές πορείες που ορίζονται βάσει της Διαδικασίας Υπέρβασης Ελ-
λείμματος.  

o Ο προβλεπόμενος λόγος χρέους της γενικής κυβέρνησης πρέπει να μειώνεται κατά τουλάχιστον 1 ποσοστιαία μονάδα 
του ΑΕΠ ετησίως, αν υπερβαίνει το 90% του ΑΕΠ, και κατά 0,5 ποσοστιαίες μονάδες αν κυμαίνεται μεταξύ 60% και 90% 
του ΑΕΠ. Αυτή η απαίτηση πρέπει να πληρούται κατά την περίοδο από το έτος πριν από το σχέδιο ή από το έτος κατά 
το οποίο καταργείται η διαδικασία υπερβολικού ελλείμματος έως το τέλος της περιόδου προσαρμογής. 

o Το προβλεπόμενο διαρθρωτικό έλλειμμα κατά την περίοδο του σχεδίου δεν πρέπει να υπερβαίνει το 1,5% του ΑΕΠ. 

Οι καθαρές πρωτογενείς δαπάνες ορίζονται ως δημόσιες δαπάνες εκτός των δαπανών για τόκους, μέτρα διακριτικής ευχέρειας 
στο σκέλος των εσόδων, δαπάνες για προγράμματα της Ένωσης που αναπληρώνονται στο σύνολό τους από ενωσιακά κονδύλια, 
εθνικές δαπάνες για τη συγχρηματοδότηση προγραμμάτων που χρηματοδοτούνται από την Ένωση, καθώς και κυκλικά στοιχεία 
των δαπανών για επιδόματα ανεργίας. Σε ευθυγράμμιση με τις κατευθυντήριες αρχές που χρησιμοποιούνται από την Επιτροπή 
για τον χαρακτηρισμό συναλλαγών ως έκτακτων και άλλων προσωρινών μέτρων, τα εν λόγω έκτακτα και άλλα προσωρινά 
μέτρα θα πρέπει επίσης να εξαιρούνται από τον δείκτη καθαρών δημόσιων δαπανών. Ο εν λόγω δείκτης, ο οποίος δεν επηρεά-
ζεται από τη λειτουργία αυτόματων σταθεροποιητών και άλλων διακυμάνσεων δαπανών που εκφεύγουν του άμεσου ελέγχου 
της κυβέρνησης, παρέχει περιθώριο για αντικυκλική μακροοικονομική σταθεροποίηση. Για περισσότερες πληροφορίες: 
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/el/ALL/?uri=CELEX:32024R1263  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/el/ALL/?uri=CELEX:32024R1263


 

 

 

 

P
a

g
e

 9
 

  
14 Οκτωβρίου 2024, Τεύχος 518 

Πίνακας 2: Δημοσιονομικές Δεσμεύσεις 
Δεσμεύσεις 2024 2025 2026 2027 2028 
Καθαρά εθνικά χρηματοδοτούμενες πρωτογενείς δαπάνες 
(Μεταβολή %) 2,6% 3,7% 3,6% 3,1% 3,0% 

Καθαρά εθνικά χρηματοδοτούμενες πρωτογενείς δαπάνες 
(Μεταβολή %) 2,6% 6,5% 10,3% 13,7% 17,1% 

Πηγή: ΜΠΔΣ 2025-2028 

 

Στην επιτυχία της εν λόγω διαπραγμάτευσης συνέβαλλαν σημαντικά και οι επιδόσεις της Ελλάδας 

στην αύξηση των φορολογικών εσόδων μέσω της εφαρμογής μέτρων για την καταπολέμηση της 

φοροδιαφυγής που έχουν εφαρμοστεί τα τελευταία έτη. Σύμφωνα με τα στοιχεία εκτέλεσης Κρατι-

κού Προϋπολογισμού 2024 για τους πρώτους 8 μήνες του έτους, τα έσοδα από τον ΦΠΑ αυξήθηκαν 

κατά 8,4% σε ετήσια βάση και επιπλέον τα έσοδα από το φόρο εισοδήματος αυξήθηκαν κατά 16,2% 

σε ετήσια βάση. Ο πληθωρισμός για το 2024 αναμένεται στο 2,4% (Πίνακας 1), συνεπώς μεγάλο 

μέρος της υπεραπόδοσης των φορολογικών εσόδων οφείλεται και στην επιτυχημένη απόδοση των 

μέτρων κατά της φοροδιαφυγής. Με βάση τα παραπάνω, σύμφωνα με το ΜΠΔΣ 2025-2028, το 

πρωτογενές δημοσιονομικό ισοζύγιο για το 2024 αναμένεται στο 2,4% του ΑΕΠ, εμφανώς βελτιω-

μένο σε σχέση με την αρχική πρόβλεψη του Προϋπολογισμού 2024 που ήταν στο 2,1% του ΑΕΠ.  

Παρακάτω, αλλά και στον Πίνακα 2, παρουσιάζουμε συνοπτικά τις δημοσιονομικές δεσμεύσεις της 

Ελλάδας για την περίοδο 2025-2028:  

1. Ετήσιοι Ρυθμοί Αύξησης: Οι ετήσιοι ρυθμοί αύξησης των καθαρών πρωτογενών δαπανών εκτι-

μώνται σε 2,6% για το 2024 και αναμένονται σε 3,7%, 3,6%, 3,1% και 3,0% για το 2026, το 2027 

και το 2028. Το συγκεκριμένο μονοπάτι αύξησης των πρωτογενών δαπανών  αποσκοπεί στο να 

διασφαλιστεί ότι αυτές δεν θα υπερβούν δυνητικό ρυθμό αύξησης του ΑΕΠ της χώρας, υποστη-

ρίζοντας μια συνετή δημοσιονομική πορεία. Να σημειωθεί ότι στα πλαίσια του νέου 

δημοσιονομικού πλαισίου δεν είναι δυνατή η υπέρβαση των παραπάνω στόχων στην περίπτωση 

που ο διαθέσιμος δημοσιονομικός χώρος το επιτρέπει. Για παράδειγμα, επίτευξη σημαντικά υ-

ψηλότερου πρωτογενούς πλεονάσματος (σε σχέση με τον αντίστοιχο ετήσιο στόχο) δεν θα 

οδηγήσει στην χρήση των εν λόγω κεφαλαίων για μέτρα κοινωνικής στήριξης ή άλλα ανάλογα 

μέτρα. Τα εν λόγω κεφάλαια θα χρησιμοποιηθούν για την δημιουργία αποθεματικού που με τη 

σειρά του θα χρησιμοποιηθεί σε χρονιές που το πραγματικό πρωτογενές αποτέλεσμα υστερεί 

έναντι του ετήσιου στόχου. 

2. Σωρευτικός Έλεγχος Αύξησης: Μέχρι το 2028, η συνολική σωρευτική αύξηση των δαπανών πε-

ριορίζεται στο 17,1%. Σύμφωνα με την ανάλυση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, η εν λόγω σωρευτική 

αύξηση των δαπανών αποτρέπει την υπερβολική αύξηση του χρέος υπονομεύοντας τη δημο-

σιονομική σταθερότητα. 

Σύμφωνα με το Υπουργείο Οικονομικών Πίνακα 2, η μέση ετήσια αύξηση των καθαρών δαπανών 

της γενικής κυβέρνησης (ΓΚ) εκτιμάται σε περίπου €3,6δισεκ. για το 2025, ή 3,6% (< από το όριο 3,7% 

του Πίνακα 2 παραπάνω)περίπου αν λάβουμε υπόψιν ότι οι καθαρές πρωτογενείς δαπάνες ανέρχο-

νται σε περίπου €100δισεκ.  

 

 



 

 

 

 

P
a

g
e

 1
0

 

  
14 Οκτωβρίου 2024, Τεύχος 518 

Σχήμα 3: Οι Καθαρές Πρωτογενείς Δαπάνες 

 

 

Πηγή: ΜΠΔΣ 2025-2028, Eurobank Research. 

 

Η τυπική αύξηση δαπανών ΓΚ για το 2025 (και για τα επόμενα έτη) υπολογίζεται ως εξής: 

• Περίπου €1,0δισεκ. αφορά την αύξηση λειτουργικών εξόδων της ΓΚ λόγω πληθωρισμού και 

άλλων υποχρεώσεων (π.χ. έξοδα ηλεκτρισμού, ενοικίασης, καυσίμων, συντήρησης, διεθνών 

συμφωνιών, φαρμακευτικών και νοσοκομειακών υλικών) για το 2025 (το ποσό αναμένεται 

να παραμείνει σταθερό ανά έτος για την περίοδο 2026-2028).  

• Άλλο €1,0δισεκ. αφορά την αύξηση των συνταξιοδοτικών δαπανών για το 2025 (ειδικά για 

το 2026 το συγκεκριμένο ποσό αναμένεται στο 1,4δισεκ. και περίπου στο €1,0δισεκ. ανά έτος 

για την περίοδο 2027-2028 ).  

• Οι δαπάνες για στρατιωτικό εξοπλισμό αναμένονται στα €0,9δισεκ. το 2025 (και €0,5δισεκ. 

το 2026, €0,2δισεκ. το 2027, και €0,2δισεκ. το 2028).  

• Με βάση τα παραπάνω, για το 2025 περίπου €0,8δισεκ. ετησίως (=3,6-1,0-1,0-0,9) αναμένο-

νται να διατεθούν κυρίως σε μέτρα κοινωνικής πολιτικής, υποστηρίζοντας ταυτόχρονα και 

ένα ισχυρό μεταρρυθμιστικό πρόγραμμα (σύμφωνα με το Υπουργείο Οικονομικών τα εν 

λόγω μέτρα στήριξης της οικονομίας ανέρχονται σε περίπου 1,0δισεκ. κατ’ έτος για την περί-

οδο 2026-2028.) 

Στον Πίνακα 3 παρακάτω παρουσιάζονται συνοπτικά τα εν λόγω μέτρα:11  

 

 

  

 
11 Για περισσότερες πληροφορίες και αναλυτικότερη παρουσίαση των παραπάνω μέτρων στήριξης της οικονομίας: 
https://minfin.gov.gr/sti-vouli-to-proschedio-tou-proypologismou-2025/ και https://minfin.gov.gr/mesoprothesmo-2025-
2028-dimosionomiki-statherotita-me-meiosi-tou-chreous-anaptyxi-afxisi-eisodimaton/  

https://minfin.gov.gr/sti-vouli-to-proschedio-tou-proypologismou-2025/
https://minfin.gov.gr/mesoprothesmo-2025-2028-dimosionomiki-statherotita-me-meiosi-tou-chreous-anaptyxi-afxisi-eisodimaton/
https://minfin.gov.gr/mesoprothesmo-2025-2028-dimosionomiki-statherotita-me-meiosi-tou-chreous-anaptyxi-afxisi-eisodimaton/


 

 

 

 

P
a

g
e

 1
1 

  
14 Οκτωβρίου 2024, Τεύχος 518 

Πίνακας 3: Μέτρα Κοινωνικής Πολιτικής  
Κατηγορία Υποκατηγορία Περιγραφή 

Στεγαστική 
Πολιτική 

Πρόγραμμα 
'Σπίτι μου II' 

Διεύρυνση συμμετοχής με επιδότηση δανείων για 20.000 δικαιού-
χους ηλικίας 30-49 ετών, με αύξηση των εισοδηματικών κριτηρίων 
(έως €40.000). Επιπλέον ενισχύσεις για πολύτεκνες οικογένειες 
(€4.000 ανά παιδί) και άτοκα δάνεια για την απόκτηση κατοικίας. 

Μειώσεις Επιτο-
κίων 

Ανάπτυξη προγράμματος για χορήγηση χαμηλότοκων δανείων σε 
τρίτεκνες οικογένειες. 

Βραχυχρόνιες 
Μισθώσεις 

Εισαγωγή περιορισμών στις βραχυχρόνιες μισθώσεις για την αύξηση 
των διαθέσιμων κατοικιών προς μακροχρόνια ενοικίαση, με πλαφόν 
στον αριθμό ετησίως. 

Κενά Διαμερί-
σματα 

Κίνητρα για επαναχρησιμοποίηση κενών διαμερισμάτων, συμπερι-
λαμβανομένων προγραμμάτων για ενεργειακές αναβαθμίσεις. 

Κοινωνική Στέγη 
Επέκταση του προγράμματος 'Κοινωνική Στέγη' για ανέγερση άνω 
των 2.500 κατοικιών για πολίτες κάτω των 39 ετών, με επιπλέον ενι-
σχύσεις για μεγάλες οικογένειες. 

Πολιτικές για 
Δημογραφικό 
Πρόβλημα 

Αναδιάρθρωση 
Επιδομάτων 

Αύξηση επιδομάτων για παιδιά, με διπλασιασμό των ενισχύσεων για 
το δεύτερο, τρίτο παιδί και άνω. 

Πρόσβαση στην 
Υγειονομική Πε-
ρίθαλψη 

Περισσότερες δωρεάν παιδιατρικές εξετάσεις για παιδιά. 

Φορολογικές Ε-
λαφρύνσεις 

Φορολογικά κίνητρα για επιχειρήσεις που παρέχουν επιπλέον παρο-
χές σε εργαζόμενους με παιδιά. 

Απασχόληση 
Επέκταση των επιδομάτων μητρότητας σε εργαζόμενους μερικής α-
πασχόλησης και εκπαιδευτικούς με βραχυχρόνιες συμβάσεις. 

Αγορά Εργα-
σίας & 
Συντάξεις 

Αυξήσεις Συντά-
ξεων 

Προσαρμογές στις κύριες συντάξεις βάσει νέου δείκτη μισθών από 1 
Ιανουαρίου 2025, με αναμενόμενη αύξηση 2,5%-3,0%. 

Εισφορά Αλλη-
λεγγύης 

Μείωση του βάρους της εισφοράς αλληλεγγύης στους συνταξιού-
χους. 

Ειδικά Επιδόματα 
Δυνατότητα χορήγησης εφάπαξ επιδόματος για χαμηλοσυνταξιού-
χους που δεν επωφελούνται πλήρως από τις σχεδιαζόμενες αυξήσεις. 

Επιδόματα Ανερ-
γίας 

Ανασχεδιασμός με βάση το εισόδημα και τα έτη ασφάλισης, με αυξη-
μένα κονδύλια κατά την αρχική περίοδο ανεργίας. 

Μη-Συνταξιοδο-
τικά Οφέλη 

Αύξηση των μη-συνταξιοδοτικών παροχών (π.χ. επιδόματα ασθέ-
νειας) για μη μισθωτούς εργαζόμενους. 

Συλλογικές Δια-
πραγματεύσεις 

Ενίσχυση τομεακών και περιφερειακών συλλογικών συμβάσεων και 
περαιτέρω αυξήσεις στον κατώτατο μισθό. 

Προώθηση Απα-
σχόλησης 

Εστίαση στην αύξηση της απασχόλησης για νέους (κάτω των 30), γυ-
ναίκες και άτομα άνω των 55. 

Εισφορές Ασφά-
λισης 

Περαιτέρω μείωση των ασφαλιστικών εισφορών κατά μισή ποσο-
στιαία μονάδα. 

Πηγή: Υπουργείο Οικονομικών 

 

3. Προσχέδιο Προϋπολογισμού 2025 

Τις προηγούμενες ημέρες κατατέθηκε στην Βουλή των Ελλήνων το Προσχέδιο Προϋπολογισμού 

2025 παράλληλα με το ΜΠΔΣ 2025-2028. Δεν θα σταθούμε ιδιαίτερα στην παρουσίαση του προ-

σχεδίου γιατί στην πράξη αποτελεί υποσύνολο του ΜΠΔΣ 2025-2028 και τα περισσότερα σημεία 

καλύφθηκαν παραπάνω.  

Ο Πίνακας 4 συνοψίζει τις βασικές μακροοικονομικές προβλέψεις του προσχεδίου: 

 

 

  



 

 

 

 

P
a

g
e

 1
2

 

  
14 Οκτωβρίου 2024, Τεύχος 518 

Πίνακας 4: Βασικά μεγέθη της ελληνικής οικονομίας 
  2023 2024 2025 

Πραγματικό ΑΕΠ (% Μεταβολή) 2,0% 2,2% 2,3% 
Ιδιωτική κατανάλωση (% Μεταβολή) 1,8% 1,7% 1,6% 
Δημόσια κατανάλωση (% Μεταβολή) 1,7% 0,4% 0,0% 
Ακαθάριστος σχηματισμός παγίου κεφαλαίου (% Μεταβολή) 4,0% 6,7% 8,4% 
Εξαγωγές αγαθών και υπηρεσιών (% Μεταβολή) 3,7% 4,2% 4,0% 
Εισαγωγές αγαθών και υπηρεσιών (% Μεταβολή) 2,1% 3,8% 3,6% 
Αποπληθωριστής ΑΕΠ (% Μεταβολή) 4,5% 3,0% 2,2% 
Εναρμονισμένος Δείκτης Τιμών Καταναλωτή (ΕνΔΤΚ, % Μεταβολή) 4,2% 2,8% 2,1% 
Δείκτης Τιμών Καταναλωτή (ΔΤΚ, % Μεταβολή) 3,5% 2,7% 2,1% 
Απασχόληση (% Μεταβολή) 1,0% 1,1% 0,7% 
Ποσοστό ανεργίας (% Μεταβολή) 9,7% 9,0% 8,5% 
Ποσοστό ανεργίας (Έρευνα Εργατικού Δυναμικού, % Μεταβολή) 11,1% 10,3% 9,7% 

Πηγή: Προσχέδιο Προϋπολογισμού 2025 

 

Τα βασικά σημεία του Προσχεδίου Προϋπολογισμού παρουσιάζονται παρακάτω: 

• Παρά τις παγκόσμιες κρίσεις, η ελληνική οικονομία παραμένει ανθεκτική, με εκτιμώμενη α-

νάπτυξη 2,2% το 2024 και 2,3% το 2025, ενώ η ανεργία αναμένεται να μειωθεί από 10,3% το 

2024 σε 9,7% το 2025. 

• Το ΑΕΠ σε ονομαστικούς όρους αναμένεται να αυξηθεί κατά περίπου €10,0δισεκ. το 2025. 

• Το 2025 ο δείκτης τιμών καταναλωτή αναμένεται να μειωθεί σε 2,1% από 2,7% το 2024. 

• Το προσχέδιο περιλαμβάνει επιπλέον δημοσιονομικά μέτρα ύψους περίπου €1,0δισεκ., όπως 

αυτά αναλύθηκαν παραπάνω και αυξημένες επενδυτικές δαπάνες, οι οποίες θα ανέλθουν 

σε €14,3δισεκ., με πρόσθετους πόρους από το ΤΑΑ. 

• Οι παρεμβάσεις στοχεύουν στη στήριξη του διαθέσιμου εισοδήματος, στην ενίσχυση επεν-

δύσεων και καινοτομίας, και στην αντιμετώπιση των δημογραφικών, στεγαστικών και 

κλιματικών προκλήσεων. 

• Οι καθαρές πρωτογενείς δαπάνες της ΓΚ προβλέπεται να αυξηθούν κατά 3,6% το 2025 (Πί-

νακας 2 παραπάνω), διατηρώντας το πρωτογενές πλεόνασμα στο 2,5% του ΑΕΠ. 

• Το δημοσιονομικό ισοζύγιο ΓΚ εκτιμάται στο -1,0% του ΑΕΠ (δημοσιονομικό έλλειμμα) για το 

2024 και αναμένεται στο -0,6% του ΑΕΠ για το 2025 (δημοσιονομικό έλλειμμα)  

• Το πρωτογενές δημοσιονομικό ισοζύγιο ΓΚ εκτιμάται στο 2,4%ΑΕΠ για το 2024 (πρωτογενές 

πλεόνασμα) και αναμένεται στο 2,5%ΑΕΠ για το 2025 (πρωτογενές πλεόνασμα), όπως φαί-

νεται και στον Πίνακα 5. 

• Το χρέος της Κεντρικής Διοίκησης αναμένεται να μειωθεί στα €403,50δισεκ. ή 174,0% του ΑΕΠ το 2024, 

από €406,52δισεκ. ή 184,5% του ΑΕΠ το 2023, σημειώνοντας μείωση 10,5 ποσοστιαίων μονάδων. Για 

το 2025, εκτιμάται ότι θα ανέλθει στα €408,40δισεκ. ή 168,5% του ΑΕΠ, μειωμένο κατά 5,5 ποσοστιαίες 

μονάδες σε σύγκριση με το 2024. 

 

 



 

 

 

 

P
a

g
e

 1
3

 

  
14 Οκτωβρίου 2024, Τεύχος 518 

Πίνακας 5: Δημοσιονομική Κατάσταση ΓΚ 
 2023 2024 2025 
 Πραγματοποιήσεις Προϋπ/σμός Εκτίμηση Πρόβλεψη 

Ισοζύγιο ΓΚ κατά ESA (€ δισεκ.) -3,51 -2,49 -2,26 -1,57 
%ΑΕΠ -1,6% -1,1% -1,0% -0,6% 
Ενοποιημένοι Τόκοι ΓΚ  (€ δισεκ.) 7,60 7,48 7,94 7,53 
%ΑΕΠ 3,5% 3,2% 3,4% 3,1% 
Πρωτογενές αποτέλεσμα ΓΚ κατά ESA  
(€ δισεκ.) 

4,10 4,99 5,68 5,97 

%ΑΕΠ 1,9% 2,1% 2,4% 2,5% 
Χρέος ΓΚ κατά ESA (€ δισεκ.) 356,70 356,00 356,50 361,40 
%ΑΕΠ 161,9% 152,3% 153,7% 149,1% 
ΑΕΠ (€ δισεκ,) 220,30 233,78 231,90 242,34 
Πηγή: Προσχέδιο Προϋπολογισμού 2025 

 

• Το χρέος της Κεντρικής Διοίκησης αναμένεται να μειωθεί στα €403,50δισεκ. ή 174,0% του 

ΑΕΠ το 2024, από €406,52δισεκ. ή 184,5% του ΑΕΠ το 2023, σημειώνοντας μείωση 10,5 πο-

σοστιαίων μονάδων. Για το 2025, εκτιμάται ότι θα ανέλθει στα €408,40δισεκ. ή 168,5% του 

ΑΕΠ, μειωμένο κατά 5,5 ποσοστιαίες μονάδες σε σύγκριση με το 2024. 

• Το χρέος ΓΚ εκτιμάται ότι θα μειωθεί στα €356,50δισεκ. ή 153,7% του ΑΕΠ το 2024, από 

€356,69δισεκ. ή 161,0% του ΑΕΠ το 2023, σημειώνοντας μείωση 8,2 ποσοστιαίων μονάδων. 

Το 2025, αναμένεται περαιτέρω μείωση στα €361,40δισεκ. ή 149,1% του ΑΕΠ, 4,6 ποσοστιαίες 

μονάδες χαμηλότερα σε σχέση με το 2024. 

• Όπως ήδη αναφέρθηκε παραπάνω, οι υποθέσεις για τον υπολογισμό του χρέους βασίζονται 

στο ΜΠΔΣ 2025-2028. Ενδέχεται να αναπροσαρμοστούν στο τελικό κείμενο του Προϋπο-

λογισμού 2025, λαμβάνοντας υπόψη πιθανές πρόωρες αποπληρωμές δανείων (όπως 

δόσεις του GLF ύψους €7,94δισεκ.) και στατιστικές προσαρμογές (π.χ., απόφαση από την 

Eurostat για τον τελικό τρόπο καταγραφής των αναβαλλόμενων τόκων του δανείου EFSF).12 

• Η στρατηγική δανεισμού για το 2025 προβλέπει περιορισμένη δανειοληπτική δραστηριό-

τητα, καθώς αναμένεται η διατήρηση υψηλών ταμειακών διαθεσίμων και οι 

προγραμματισμένες εκταμιεύσεις από ευρωπαϊκά ταμεία. Ο βασικός στόχος είναι η σταθερή 

παρουσία στις διεθνείς αγορές, η μείωση του κόστους δανεισμού και η περαιτέρω ενίσχυση 

της αξιοπιστίας της Ελλάδας στις αγορές χρέους.13  

4. Ανασκόπηση, κίνδυνοι και ευκαιρίες 

Το ΜΠΔΣ 2025-2028 και το προσχέδιο του κρατικού προϋπολογισμού 2025 στοχεύουν στη διατή-

ρηση της δημοσιονομικής σταθερότητας και την προώθηση βιώσιμης ανάπτυξης, παρά τις 

παγκόσμιες οικονομικές προκλήσεις. Η ελληνική οικονομία αναμένεται να επιδείξει θετικούς ρυθμούς 

 
12 Για περισσότερες πληροφορίες σχετικά με την αναμενόμενη απόφαση για τον τρόπο καταγραφής των αναβαλλόμενων τόκων 
του δανείου EFSF στο δημόσιο χρέος βλέπε: https://minfin.gov.gr/10-erotiseis-apantiseis-gia-to-mesoprothesmo-
dimosionomiko-diarthrotiko-programma-2025-2028/ (Ερώτηση 7). 

13 Η Ελλάδα έχει πλέον επιτύχει την επενδυτική βαθμίδα από σημαντικούς διεθνείς οίκους αξιολόγησης, όπως οι DBRS, Scope 
Ratings, S&P και Fitch, με αναβαθμίσεις σε BBB- από τον Αύγουστο του 2023 και έπειτα. Αυτές οι αναβαθμίσεις ενισχύουν την 
εμπιστοσύνη των επενδυτών και σηματοδοτούν μια θετική πορεία για τη χώρα. Η Moody’s, αν και διατηρεί την αξιολόγηση στο 
"Ba1", προσδίδει θετική προοπτική, υποδεικνύοντας πιθανή μελλοντική αναβάθμιση. Παρά την πρόοδο, η Ελλάδα συνεχίζει να 
αντιμετωπίζει προκλήσεις, όπως το υψηλό δημόσιο χρέος, την εξάρτηση από τον τουρισμό και τις εξαγωγές, καθώς και το επί-
πεδο των μη εξυπηρετούμενων δανείων. 

https://minfin.gov.gr/10-erotiseis-apantiseis-gia-to-mesoprothesmo-dimosionomiko-diarthrotiko-programma-2025-2028/
https://minfin.gov.gr/10-erotiseis-apantiseis-gia-to-mesoprothesmo-dimosionomiko-diarthrotiko-programma-2025-2028/


 

 

 

 

P
a

g
e

 1
4

 

  
14 Οκτωβρίου 2024, Τεύχος 518 

ανάπτυξης και μείωση της ανεργίας, ενώ ο πληθωρισμός προβλέπεται να μειωθεί σημαντικά, συμ-

βάλλοντας στην ευθυγράμμιση με τον στόχο της ΕΚΤ. Η δημοσιονομική πολιτική επικεντρώνεται στη 

σταδιακή μείωση του χρέους και στη διασφάλιση πρωτογενών πλεονασμάτων, υποστηριζόμενη από 

στοχευμένες επενδύσεις μέσω των ευρωπαϊκών πόρων και του ΤΑΑ. Παράλληλα, εφαρμόζονται μέ-

τρα για την αύξηση του διαθέσιμου εισοδήματος, την ενίσχυση της απασχόλησης και την 

αντιμετώπιση των δημογραφικών και στεγαστικών προκλήσεων, εντός των ορίων που θέτει το νέο 

δημοσιονομικό πλαίσιο της ΕΕ. Σύμφωνα με το Προσχέδιο Προϋπολογισμού 2025, η στρατηγική 

δανεισμού για το 2025 θα είναι περιορισμένη, με έμφαση στη μείωση του κόστους δανεισμού και 

την ενίσχυση της αξιοπιστίας της χώρας στις διεθνείς αγορές. 

Οι παρακάτω παράγοντες ενδέχεται να αποτελέσουν πιθανούς κινδύνους για την ελληνική οικονο-

μία μεσοπρόθεσμα, όπως παρουσιάστηκε και στην προσομοίωση Monte Carlo για το δημόσιο χρέος 

παραπάνω: 

• Η παράταση ή/και κλιμάκωση των συγκρούσεων στην ευρύτερη περιοχή: Η συνέχιση ή 

επιδείνωση του πολέμου στην Ουκρανία και/ή στη Μέση Ανατολή μπορεί να προκαλέσει νέο 

ενεργειακό σοκ προσφοράς και να αυξήσει την αβεβαιότητα στις αγορές. 

• Η καθυστέρηση στη μείωση επιτοκίων: Η μη έγκαιρη μείωση των επιτοκίων μπορεί να επι-

βαρύνει τον ρυθμό ανάπτυξης. 

• Οι αυξήσεις στις τιμές της ενέργειας: Νέες αυξήσεις στις τιμές βασικών αγαθών ενδέχεται 

να επιδεινώσουν το κόστος ζωής και να επηρεάσουν αρνητικά την οικονομική ανάπτυξη. 

• Οι πιθανές καθυστερήσεις στην εφαρμογή του ΤΑΑ και των μεταρρυθμίσεων: Καθυστε-

ρήσεις στην υλοποίηση των έργων του ΤΑΑ καθώς και των εθνικών μεταρρυθμίσεων θα 

προκαλέσουν αποκλίσεις από τους στόχους που έχουν τεθεί στο ΜΠΔΣ 2025-2028 ενώ πα-

ράλληλα δεν θα επιτρέψουν την περαιτέρω βελτίωση της  ανταγωνιστικότητα της ελληνικής 

οικονομίας. 

• Τα πολιτικά ή / και διοικητικά εμπόδια: Καθυστερήσεις στις διαρθρωτικές μεταρρυθμίσεις, 

λόγω πολιτικών ή διοικητικών εμποδίων, ενδέχεται να επιβαρύνουν την αποτελεσματική υ-

λοποίηση των προγραμματισμένων έργων και δράσεων. 

• Οι εξωτερικές ανισορροπίες: Η διατήρηση ανισορροπιών στον εξωτερικό τομέα της οικο-

νομίας μπορεί να αυξήσει την ευαισθησία σε εξωτερικούς κλυδωνισμούς. 

• Οι κλιματικοί κίνδυνοι: Η ενίσχυση των κλιματικών κινδύνων και των φυσικών καταστρο-

φών ενδέχεται να επηρεάσει αρνητικά την παραγωγικότητα και τις υποδομές. 

Τέλος, η επίτευξη ρυθμών ανάπτυξης υψηλότερων από τις προβλέψεις του ΜΠΔΣ 2025-2028, ιδιαί-

τερα κατά την περίοδο 2026-2028, θα μπορούσε να διευρύνει τα περιθώρια για πρόσθετες δράσεις 

ενίσχυσης των επενδύσεων και γενικότερα στήριξης της οικονομίας. 

  



 

 

 

 

P
a

g
e

 1
5

 

  
14 Οκτωβρίου 2024, Τεύχος 518 

Πίνακας Α1: Βασικά Μακροοικονομικά Μεγέθη της Ελληνικής Οικονομίας 

Πραγματικό Ακαθάριστο Εγχώριο Προϊόν (εποχικά διορθωμένα στοιχεία)  

Το 2ο τρίμηνο 2024 η ετήσια μεταβολή του πραγματικού ΑΕΠ ήταν +2,3% YoY (+2,1% YoY το Q1 2024 

και +2,6% YoY το Q2 2023) και η αντίστοιχη τριμηνιαία μεταβολή ήταν +1,1% QoQ (+0,8% QoQ το Q1 

2024 και +0,9% QoQ το Q2 2023) 

ΑΕΠ (% YoY, % QoQ) 

 

Περίοδος: Q2 2004–Q2 2024 

Στοιχεία: τριμηνιαία 

Μέσος Όρος: -0,4% 

Διάμεσος: +0,6% 

Μέγιστο: +14,7% (Q2 2021) 

Ελάχιστο: -16,0% (Q2 2020) 

 

Δημοσίευση: 6/9/2024 (προ-

σωρινά στοιχεία) 

Επόμενη: 6/12/2024 

Προβλέψεις για το σύνολο του έτους – Ευρωπαϊκή Επιτροπή, Μαϊ-2024: 2024 2,2%, 2025 2,3% 

 
Ποσοστό Ανεργίας (εποχικά διορθωμένα στοιχεία)  

Τον Αύγουστο 2024 το ποσοστό ανεργίας διαμορφώθηκε στο 9,5% (9,9% τον Ιούλιο 2024 και 11,4% 

τον Αύγουστο 2023) και το αντίστοιχο μέσο ετήσιο μέγεθος (μέσος όρος 12 μηνών) ήταν στο 10,5% 

(10,6% τον Ιούλιο 2024 και 11,5% τον Αύγουστο 2023) 

Ποσοστό Ανεργίας (%) 

 

Περίοδος: 8/2004-8/2024 

Στοιχεία: μηνιαία 

Μέσος Όρος: 17,2% 

Διάμεσος: 17,2% 

Μέγιστο: 28,2% (7/2013) 

Ελάχιστο: 7,4% (5/2008) 

ΑΑ = αριστερός άξονας 

ΔΑ = δεξιός άξονας 

ΠΜ = ποσοστ, μοναδ, 

Δημοσίευση: 1/10/2024 

Επομ, δημ,: 31/10/2024 

Προβλέψεις για το σύνολο του έτους – Ευρωπαϊκή Επιτροπή, Μαϊ-2024: 2024 10,3%, 2025 9,7% 

 
Εναρμονισμένος Δείκτης Τιμών Καταναλωτή  

Τον Σεπτέμβριο 2024 η ετήσια μεταβολή του ΕνΔΤΚ ήταν +3,1% YoY (+3,2% YoY τον Αύγουστο 2024 

και +2,4% YoY τον Σεπτέμβριο 2023)) και η αντίστοιχη μέση ετήσια μεταβολή (μέσος όρος 12 μηνών) 

ήταν 3,1% YoY (3,1% YoY τον Σεπτέμβριο 2024 και 5,4% YoY τον Σεπτέμβριο 2023) 

ΕνΔΤΚ (% YoY) 

 

Περίοδος: 9/2004-9/2024 

Στοιχεία: μηνιαία 

Μέσος Όρος: +2,0% 

Διάμεσος: +1,6% 

Μέγιστο: +12,1% (9/2022) 

Ελάχιστο: -2,9% (11/2013) 

 

Δημοσίευση: 10/10/2024 

Επομ, δημ,: 8/11/2024 

Προβλέψεις για το σύνολο του έτους – Ευρωπαϊκή Επιτροπή, Μαϊ-2024: 2024 2,8%, 2025 2,1% 

 
Πηγή: Ελληνική Στατιστική Αρχή (ΕΛΣΤΑΤ), Ευρωπαϊκή Επιτροπή (European Commission), Eurobank Research. 

1.1%

2.3%

-18%

-14%

-10%

-6%

-2%

2%

6%

-17%

-11%

-5%

1%

7%

13%

19%

2
0

0
4

 Q
2

2
0

0
5

 Q
2

2
0

0
6

 Q
2

2
0

0
7 

Q
2

2
0

0
8

 Q
2

2
0

0
9

 Q
2

2
0

10
 Q

2

2
0

11
 Q

2

2
0

12
 Q

2

2
0

13
 Q

2

2
0

14
 Q

2

2
0

15
 Q

2

2
0

16
 Q

2

2
0

17
 Q

2

2
0

18
 Q

2

2
0

19
 Q

2

2
0

2
0

 Q
2

2
0

2
1 

Q
2

2
0

2
2

 Q
2

2
0

2
3

 Q
2

2
0

2
4

 Q
2

Τ
ρ

ιμ
η

νι
α

ία
 Μ

ετ
α

β
ο

λή

Ετ
ή

σ
ια

 Μ
ετ

α
β

ο
λή

Τρίμηνο-Έτος

Πραγματικό ΑΕΠ (δεξιός άξονας)

Πραγματικό ΑΕΠ (αριστερός άξονας)

9.5%

-2.0%

-6%

-3%

0%

3%

6%

9%

7%

12%

17%

22%

27%

Α
υ

γ-
0

4

Α
υ

γ-
0

5

Α
υ

γ-
0

6

Α
υ

γ-
0

7

Α
υ

γ-
0

8

Α
υ

γ-
0

9

Α
υ

γ-
10

Α
υ

γ-
11

Α
υ

γ-
12

Α
υ

γ-
13

Α
υ

γ-
14

Α
υ

γ-
15

Α
υ

γ-
16

Α
υ

γ-
17

Α
υ

γ-
18

Α
υ

γ-
19

Α
υ

γ-
2

0

Α
υ

γ-
2

1

Α
υ

γ-
2

2

Α
υ

γ-
2

3

Α
υ

γ-
2

4

Π
ο

σ
ο

σ
τι

α
ίε

ς 
Μ

ο
νά

δ
ες

%
 τ

ο
υ

 Ε
ρ

γα
τι

κο
ύ

 Δ
υ

να
μ

ικ
ο

ύ

Μήνας-Έτος

Ποσοστό Ανεργίας (αριστερός άξονας)

Ετήσια Μεταβολή Ποσοστού Ανεργίας (δεξιός άξονας)

3.1%

3.1%

-6%

-3%

0%

3%

6%

9%

12%

15%

Σ
επ

-0
4

Σ
επ

-0
5

Σ
επ

-0
6

Σ
επ

-0
7

Σ
επ

-0
8

Σ
επ

-0
9

Σ
επ

-1
0

Σ
επ

-1
1

Σ
επ

-1
2

Σ
επ

-1
3

Σ
επ

-1
4

Σ
επ

-1
5

Σ
επ

-1
6

Σ
επ

-1
7

Σ
επ

-1
8

Σ
επ

-1
9

Σ
επ

-2
0

Σ
επ

-2
1

Σ
επ

-2
2

Σ
επ

-2
3

Σ
επ

-2
4

Ετ
ή

σ
ια

 Μ
ετ

α
β

ο
λή

Μήνας-Έτος

ΕνΔΤΚ

ΕνΔΤΚ, Μέσος Όρος 12 Μηνών



 

 

 

 

P
a

g
e

 1
6

 

  
14 Οκτωβρίου 2024, Τεύχος 518 

Πίνακας Α2: Δείκτες Οικονομικής Δραστηριότητας και Συγκυρίας της Ελληνικής Οικονομίας 

Απασχόληση (σύνολο οικονομίας): +2,5% YoY τον Αυγ-24 από +0,5% 

YoY τον Ιουλ-24, +1,5% YoY την περίοδο Σεπ-23 – Αυγ-24 (12Μ) από  

+1,7% YoY την περίοδο Σεπ-22 – Αυγ-23 (επομένη δημοσίευση: 

31/10/2024) 

Δείκτης Οικονομικού Κλίματος: 110,2 ΜΔ τον Σεπ-24, +4,1 ΜΔ ΜοΜ και 

+3,4 ΜΔ YoY τον Σεπ-24 από -0,6 ΜΔ ΜοΜ και -5,2 ΜΔ YoY τον 

Αυγ-24 (επόμενη δημοσίευση: 30/10/2024) 

  
Δείκτης Όγκου Λιανικού Εμπορίου: -3,2% MoM και -2,6% YoY τον 

Ιουλ-24 από -4,3% MoM και +5,7% YoY τον Ιουν-24, -2,1% YoY την 

περίοδο Αυγ-23 – Ιουλ-24 (12Μ) από -1,7% YoY την περίοδο 

Αυγ-22 – Ιουλ-23 (επομένη δημοσίευση: 31/10/2024) 

Δείκτης Εμπιστοσύνης Καταναλωτή: -51,3 ΜΔ τον Σεπ-24, -3,2 ΜΔ ΜοΜ 

και -6,3 ΜΔ YoY τον Σεπ-24 από -4,2 ΜΔ ΜοΜ και -12,7 ΜΔ YoY τον 

Αυγ-24 (επόμενη δημοσίευση: 30/10/2024) 

  
Δείκτης Παραγωγής Μεταποίησης: -3,9% MoM και +3,2% YoY τον 

Αυγ-24 από +2,8% MoM και +9,0% YoY τον Ιουλ-24, +4,7% YoY την 

περίοδο Σεπ-23 – Αυγ-24 (12Μ) από +3,9% YoY την περίοδο 

Σεπ-22 – Αυγ-23 (επόμενη δημοσίευση: 8/11/2024) 

Δείκτης PMI Μεταποίησης: 50,3 ΜΔ τον Σεπ-24, -2,6 ΜΔ ΜοΜ και 0,0 

ΜΔ YoY τον Σεπ-24 από -0,3 ΜΔ ΜοΜ και 0,0 ΜΔ YoY τον Αυγ-24 (ε-

πόμενη δημοσίευση: 1/11/2024) 

  
Πηγή: Ελληνική Στατιστική Αρχή (ΕΛΣΤΑΤ), Ίδρυμα Οικονομικών και Βιομηχανικών Ερευνών (IOBE), S&P Global, Eurobank Research. 

Σημείωση: ως ΜΔ ορίζουμε τις μονάδες δείκτη, ως MoM και YoY τη μηνιαία και την ετήσια μεταβολή αντίστοιχα, και ως ΑΑ και ΔΑ τον αριστερό 

και τον κάθετο άξονα αντίστοιχα. 

2.5%

4252.5

-20%

-15%

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

3300

3500

3700

3900

4100

4300

Α
υ

γ-
13

Α
υ

γ-
14

Α
υ

γ-
15

Α
υ

γ-
16

Α
υ

γ-
17

Α
υ

γ-
18

Α
υ

γ-
19

Α
υ

γ-
2

0

Α
υ

γ-
2

1

Α
υ

γ-
2

2

Α
υ

γ-
2

3

Α
υ

γ-
2

4

Ετ
ή

σ
ια

 Μ
ετ

α
β

ο
λή

Χ
ιλ

ιά
δ

ες
 Ά

το
μ

α

Μήνας-Έτος

Ετήσια Μεταβολή (ΔΑ)

Απασχόληση (AA)

110.2

96.2

55

65

75

85

95

105

115

Σ
επ

-1
3

Σ
επ

-1
4

Σ
επ

-1
5

Σ
επ

-1
6

Σ
επ

-1
7

Σ
επ

-1
8

Σ
επ

-1
9

Σ
επ

-2
0

Σ
επ

-2
1

Σ
επ

-2
2

Σ
επ

-2
3

Σ
επ

-2
4

Δ
εί

κτ
η

ς
Μήνας-Έτος

Δείκτης Οικονομικού Κλίματος, Ελλάδα

Ευρωζώνη

-2.6%

98.3

-30%

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60

75

90

105

120

Ιο
υ

λ-
13

Ιο
υ

λ-
14

Ιο
υ

λ-
15

Ιο
υ

λ-
16

Ιο
υ

λ-
17

Ιο
υ

λ-
18

Ιο
υ

λ-
19

Ιο
υ

λ-
2

0

Ιο
υ

λ-
2

1

Ιο
υ

λ-
2

2

Ιο
υ

λ-
2

3

Ιο
υ

λ-
2

4

Ετ
ή

σ
ια

 Μ
ετ

α
β

ο
λή

Δ
εί

κτ
η

ς 
2

0
2

1=
10

0

Μήνας-Έτος

Ετήσια Μεταβολή (ΔΑ)

Δείκτης Όγκου Λιανικού 
Εμπορίου (ΑΑ)

-51.3

-12.9

-85

-75

-65

-55

-45

-35

-25

-15

-5

5

Σ
επ

-1
3

Σ
επ

-1
4

Σ
επ

-1
5

Σ
επ

-1
6

Σ
επ

-1
7

Σ
επ

-1
8

Σ
επ

-1
9

Σ
επ

-2
0

Σ
επ

-2
1

Σ
επ

-2
2

Σ
επ

-2
3

Σ
επ

-2
4

Δ
εί

κτ
η

ς

Μήνας-Έτος

Δείκτης Εμπιστοσύνης Καταναλωτή, Ελλάδα

Ευρωζώνη

3.2%

131.6

-15%

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

70

85

100

115

130

145

Α
υ

γ-
13

Α
υ

γ-
14

Α
υ

γ-
15

Α
υ

γ-
16

Α
υ

γ-
17

Α
υ

γ-
18

Α
υ

γ-
19

Α
υ

γ-
2

0

Α
υ

γ-
2

1

Α
υ

γ-
2

2

Α
υ

γ-
2

3

Α
υ

γ-
2

4

Ετ
ή

σ
ια

 Μ
ετ

α
β

ο
λή

Δ
εί

κτ
η

ς 
2

0
15

=
10

0

Μήνας-Έτος

Ετήσια Μεταβολή (ΔΑ)

Δείκτης Παραγωγής 
Μεταποίησης (ΑΑ)

50.3

45.0

27

32

37

42

47

52

57

62

67

Σ
επ

-1
3

Σ
επ

-1
4

Σ
επ

-1
5

Σ
επ

-1
6

Σ
επ

-1
7

Σ
επ

-1
8

Σ
επ

-1
9

Σ
επ

-2
0

Σ
επ

-2
1

Σ
επ

-2
2

Σ
επ

-2
3

Σ
επ

-2
4

Δ
εί

κτ
η

ς

Μήνας-Έτος

Δείκτης PMI Μεταποίησης, Ελλάδα

Ευρωζώνη



 

 

 

 

P
a

g
e

 1
7 

  
14 Οκτωβρίου 2024, Τεύχος 518 

 

Ενημέρωση: 11/10/2024

Εποχ.

Μεταβλητές Στοιx. Πηγή Μέτρηση  Διόρθ.

Βασική Επισκόπηση

Πραγματικό Ακαθάριστο Εγχώριο Προϊόν y (1), (7) % ΥοΥ - 2.0% 2023 5.6% 2022 8.4% 2021 -9.3% 2020 1.9% 2019 1.7% 2018

Πραγματικό Ακαθάριστο Εγχώριο Προϊόν € δις - 194.5 190.7 180.6 166.7 183.8 180.4

Ονομαστικό Ακαθάριστο Εγχώριο Προϊόν € δις - 220.3 206.6 181.5 165.0 183.3 179.6

Ποσοστό Ανεργίας % - 11.1% 12.4% 14.7% 16.3% 17.3% 19.3%

Εναρμονισμένος Δείκτης Τιμών Καταναλωτή % ΥοΥ - 4.2% 9.3% 0.6% -1.3% 0.5% 0.8%

Αποπληθωριστής Ακαθάριστου Εγχώριου Προϊόντος % ΥοΥ - 4.5% 7.8% 1.5% -0.8% 0.2% -0.2%

Πραγματικό Ακαθάριστο Εγχώριο Προϊόν q % ΥοΥ Ναι 2.3% 2024 Q2 2.1% 2024 Q1 2.6% 2023 Q2 6.8% 2022 Q2 14.7% 2021 Q2 -16.0% 2020 Q2

Πραγματικό Ακαθάριστο Εγχώριο Προϊόν % QoQ Ναι 1.1% 0.8% 0.9% 0.3% 1.2% -13.7%

Ποσοστό Ανεργίας m % Ναι 9.5% Αυγ-24 9.9% Ιουλ-24 11.4% Αυγ-23 12.4% Αυγ-22 13.8% Αυγ-21 17.0% Αυγ-20

Εναρμονισμένος Δείκτης Τιμών Καταναλωτή % ΥοΥ - 3.1% Σεπ-24 3.2% Αυγ-24 2.4% Σεπ-23 12.1% Σεπ-22 1.9% Σεπ-21 -2.3% Σεπ-20

Αποπληθωριστής Ακαθάριστου Εγχώριου Προϊόντος q % ΥοΥ Ναι 2.7% 2024 Q2 3.0% 2024 Q1 5.3% 2023 Q2 7.8% 2022 Q2 0.5% 2021 Q2 -1.1% 2020 Q2

Συνιστ. Πραγμ. Ακαθάριστου Εγχώριου Προϊόντος

Πραγμ. Ιδιωτική Καταναλ. (Νοικοκυριά και ΜΚΙΕΝ) q (1), (7) % ΥοΥ Ναι 2.0% 2024 Q2 2.1% 2024 Q1 1.9% 2023 Q2 7.8% 2022 Q2 14.9% 2021 Q2 -14.5% 2020 Q2

Πραγμ. Δημόσια Κατανάλωση % ΥοΥ Ναι -3.6% -5.1% 1.5% 3.4% 2.6% -1.1%

Πραγμ. Επενδύσεις Παγίων (Ιδιωτικές και Δημόσιες) % ΥοΥ Ναι 3.9% 3.1% 9.3% 8.7% 21.1% -0.7%

Πραγμ. Εξαγωγές (Αγαθά και Υπηρεσίες) % ΥοΥ Ναι 2.1% -3.7% 0.2% 13.2% 25.2% -29.0%

Πραγμ. Εισαγωγές (Αγαθά και Υπηρεσίες) % ΥοΥ Ναι 9.6% 3.1% 0.0% 11.4% 27.1% -15.9%

Αποτελεσματικότητα

Πραγμ. Παραγωγικ. της Εργασίας (ανά απασχολούμενο) q (4), (7) % ΥοΥ Ναι 1.4% 2024 Q2 0.6% 2024 Q1 1.5% 2023 Q2 3.4% 2022 Q2 12.8% 2021 Q2 -12.2% 2020 Q2

Πραγμ. Παραγωγικ. της Εργασίας (ανά ώρα εργασίας) % ΥοΥ Ναι 0.8% 0.5% 0.4% 4.0% -12.0% 14.5%

Αγορά Εργασίας

Απασχολούμενοι m (1), (7) χιλ. άτομα Ναι 4252.5 Αυγ-24 4222.4 Ιουλ-24 4149.4 Αυγ-23 4145.5 Αυγ-22 4062.2 Αυγ-21 3890.6 Αυγ-20

Άνεργοι χιλ. άτομα Ναι 444.4 462.0 534.9 588.6 652.1 794.5

Εργατικό Δυναμικό χιλ. άτομα Ναι 4696.9 4684.4 4684.3 4734.1 4714.3 4685.1

Μη Ενεργός Πληθυσμός χιλ. άτομα Ναι 3076.9 3091.6 3118.1 3092.1 3142.7 3202.7

Αγορά Ακινήτων

Δείκτης Τιμών Διαμερισμάτων q (2), (7) % ΥοΥ Όχι 9.2% 2024 Q2 10.6% 2024 Q1 14.8% 2023 Q2 10.9% 2022 Q2 6.9% 2021 Q2 4.3% 2020 Q2

Βιομηχανία και Εμπόριο

Δείκτης Υπευθύνων Προμηθειών (PMI) m (5), (7) ΜΔ Ναι 50.3 Σεπ-24 52.9 Αυγ-24 50.3 Σεπ-23 49.7 Σεπ-22 58.4 Σεπ-21 50.0 Σεπ-20

Δείκτης Βιομηχανικής Παραγωγής (1), (7) % YoY Ναι 2.9% Αυγ-24 9.7% Ιουλ-24 0.5% Αυγ-23 5.5% Αυγ-22 10.0% Αυγ-21 -2.8% Αυγ-20

Δείκτης Όγκου στο Λιανικό Εμπόριο % YoY Ναι -2.6% Ιουλ-24 5.7% Ιουν-24 -2.9% Ιουλ-23 1.9% Ιουλ-22 11.0% Ιουλ-21 -2.5% Ιουλ-20

Εξωτερικός Τομέας

Ισοζύγιο Τρεχουσών Συναλλαγών (Α+Β+Γ+Δ) m (2), (7) Σ12m € δις Όχι -15.3 Ιουλ-24 -14.7 Ιουν-24 -17.0 Ιουλ-23 -16.6 Ιουλ-22 -10.4 Ιουλ-21 -7.7 Ιουλ-20

A. Ισοζύγιο Αγαθών (Α1+Α2+Α3) Σ12m € δις Όχι -34.7 -34.5 -35.5 -35.4 -20.8 -20.2

Α1. Καυσίμων Σ12m € δις Όχι -6.7 -7.0 -10.9 -10.0 -3.4 -4.3

Α2. Πλοίων Σ12m € δις Όχι -0.1 -0.2 -0.3 -0.1 0.0 -0.3

Α3. Χωρίς Καύσιμα και Πλοία Σ12m € δις Όχι -27.9 -27.4 -24.4 -25.4 -17.4 -15.6

Β. Ισοζύγιο Υπηρεσιών (Β1+Β2+Β3) Σ12m € δις Όχι 22.2 22.4 20.6 18.0 8.9 13.4

Β1. Ταξιδιωτικό Σ12m € δις Όχι 18.5 18.7 17.2 13.9 5.7 8.8

Β2. Μεταφορών Σ12m € δις Όχι 3.3 3.3 3.1 4.2 3.3 5.0

Β3. Λοιπών Υπηρεσιών Σ12m € δις Όχι 0.5 0.4 0.3 -0.1 -0.2 -0.4

Γ. Ισοζύγιο Πρωτογενών Εισοδημάτων (Γ1+Γ2+Γ3) Σ12m € δις Όχι -5.3 -5.2 -2.7 -0.5 1.0 -1.3

Γ1.Αμοιβών και Μισθών Σ12m € δις Όχι -1.1 -1.1 -1.2 -1.2 -1.0 -1.2

Γ2.Τόκων, Μερισμάτων και Κερδών Σ12m € δις Όχι -6.7 -6.4 -4.8 -1.7 -1.0 -2.6

Γ3. Λοιπών Πρωτογενών Εισοδημάτων Σ12m € δις Όχι 2.5 2.4 3.2 2.4 3.0 2.5

Δ. Ισοζύγιο Δευτερογενών Εισοδημάτων (Δ1+Δ2) Σ12m € δις Όχι 2.6 2.6 0.7 1.3 0.5 0.4

Δ1. Γενικής Κυβέρνησης Σ12m € δις Όχι -0.8 -0.8 0.2 1.3 0.4 0.5

Δ2. Λοιπών Τομέων Σ12m € δις Όχι 3.4 3.4 0.5 0.1 0.1 -0.1

Δημοσιονομικά Στοιχεία (Γενική Κυβέρνηση)

Ισοζύγιο Γενικής Κυβέρνησης % του ΑΕΠ y (1), (7) % - -1.6% 2023 -2.5% 2022 -7.0% 2021 -9.8% 2020 0.8% 2019 0.9% 2018

Πρωτογενές Ισοζύγιο Γενικής Κυβέρνησης % του ΑΕΠ % - 1.9% 0.0% -4.5% -6.8% 3.8% 4.3%

Χρέος Γενικής Κυβέρνησης % του ΑΕΠ % - 161.9% 172.7% 195.0% 207.0% 180.6% 186.4%

Επιτόκια Αναφοράς Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας

Διευκόλυνση Αποδοχής Καταθέσεων - (2), (7) % - 3.50% 18/9/23 3.75% 12/6/23 4.00% 20/9/23 3.75% 2/8/23 3.50% 21/6/23 3.25% 10/5/23

Δημοπρασίες Σταθερού Επιτοκίου % - 3.65% 4.25% 4.50% 4.25% 4.00% 3.75%

Διευκόλυνση Οριακής Χρηματοδότησης % - 3.90% 4.50% 4.75% 4.50% 4.25% 4.00%

Τίτλοι Ελληνικού Δημοσίου και Τραπεζικά Επιτόκια

Απόδοση Τίτλων Ελληνικού Δημοσίου (10 έτη), Μέσος Όρος m (6), (7) % - 3.24% Σεπ-24 3.33% Αυγ-24 4.10% Σεπ-23 4.54% Σεπ-22 0.81% Σεπ-21 1.08% Σεπ-20

Διαφορά Αποδόσεων Ελλάδα-Γερμανία (10 έτη), Μέσος Όρος MB 102.7 108.9 141.5 266.7 109.1 154.3

Τραπεζικό Μέσο Επιτόκιο Καταθέσεων (νέων) (2), (7) % - 0.54% Αυγ-24 0.57% Ιουλ-24 0.49% Αυγ-23 0.04% Αυγ-22 0.05% Αυγ-21 0.10% Αυγ-20

Τραπεζικό Μέσο Επιτόκιο Δανείων (νέων) % - 5.84% 5.86% 6.38% 3.96% 4.06% 4.03%

Χρηματοδότηση

Γενικό Σύνολο Χρηματοδότησης (Α+Β+Γ+Δ) m (2), (7) € δις Όχι 150.8 Αυγ-24 151.0 Ιουλ-24 144.1 Αυγ-23 142.8 Αυγ-22 155.6 Αυγ-21 171.3 Αυγ-20

A. Γενική Κυβέρνηση € δις Όχι 32.6 32.8 32.5 29.9 33.9 23.9

B. Ιδιωτικές Επιχειρήσεις € δις Όχι 77.7 77.6 69.8 69.2 66.2 73.8

Γ. Ιδιώτες και ΙΜΚΙ € δις Όχι 36.0 36.1 37.2 38.8 49.5 64.9

Δ. Αγρότες, Ελευθ. Επαγγελματίες και Ατομικές Επιχ. € δις Όχι 4.5 4.5 4.5 4.9 6.0 8.6

Καταθέσεις και Ρέπος

Σύνολο Καταθέσεων και Ρέπος (Α+Β+Γ+Δ) m (2), (7) € δις Όχι 228.6 Αυγ-24 227.3 Ιουλ-24 225.9 Αυγ-23 223.0 Αυγ-22 216.9 Αυγ-21 209.4 Αυγ-20

Α. Κάτοικοι Εσωτερικού (Α1+Α2+Α3) € δις Όχι 201.9 200.8 198.3 192.6 182.2 162.6

Α1. Γενική Κυβέρνηση € δις Όχι 6.6 6.6 9.0 9.5 9.0 10.8

Α2. Ιδιωτικές Επιχειρήσεις (Α2.1+Α2.2+Α2.3) € δις Όχι 48.6 48.2 46.1 45.1 41.7 32.0

Α2.1. Ασφαλιστικές Επιχειρήσεις € δις Όχι 0.7 0.8 0.9 1.4 2.0 1.2

Α2.2. Λοιπά Χρηματοπιστωτικά Ιδρύματα € δις Όχι 3.1 3.0 2.7 3.7 3.3 2.4

Α2.3. Μη Χρηματοπιστωτικές Επιχειρήσεις € δις Όχι 44.8 44.5 42.5 40.0 36.3 28.4

Α3. Νοικοκυριά και ΙΜΚΙ € δις Όχι 146.8 145.9 143.2 138.0 131.5 119.9

Β. Κάτοικοι Λοιπών Χωρών Ευρωζώνης € δις Όχι 5.3 5.2 4.2 4.6 3.5 2.0

Γ. Μη Κάτοικοι Ευρωζώνης € δις Όχι 11.3 11.3 11.2 10.9 7.9 6.3

Δ. Υποχρεώσεις Σχετιζ. με Μεταβιβαζ. Περιουσ. Στοιχεία € δις Όχι 10.0 10.0 12.2 15.0 23.4 38.5

Δείκτες Εμπιστοσύνης

Δείκτης Οικονομικού Κλίματος m (3), (7) ΜΔ Ναι 110.2 Σεπ-24 106.1 Αυγ-24 106.8 Σεπ-23 104.7 Σεπ-22 109.9 Σεπ-21 90.0 Σεπ-20

Βιομηχανία (στάθμιση 40%) ΜΔ Ναι 8.2 -2.7 -1.6 -3.8 4.5 -15.6

Υπηρεσίες (στάθμιση 30%) ΜΔ Ναι 41.1 39.6 31.9 39.1 36.4 -26.4

Καταναλωτής (στάθμιση 20%) ΜΔ Ναι -51.3 -48.1 -45.0 -51.2 -37.5 -40.5

Λιανικό Εμπόριο (στάθμιση 5%) ΜΔ Ναι 13.8 24.6 30.4 -0.6 5.0 -18.3

Κατασκευές (στάθμιση 5%) ΜΔ Ναι 5.2 9.8 -15.0 -27.4 11.7 -50.2

τα στοιχεία παρελθόντων ετών αναφέρονται στις παρελθούσες ημερομηνίες κατά τις οποίες υπήρξε μεταβολή στα εν λόγω επιτόκια.

(5) S&P Global, (6) Thomson Reuters και (7) Διεύθυνση Οικονομικής Ανάλυσης και Έρευνας Διεθνών Κεφαλαιαγορών Eurobank (Eurobank Research).

Περιόδου

Πηγή: (1) Ελληνική Στατιστική Αρχή (ΕΛΣΤΑΤ), (2) Τράπεζα της Ελλάδος (ΤτΕ), (3) Ευρωπαϊκή Επιτροπή (European Commission), (4) Ευρωπαϊκή Στατιστική Υπηρεσία (Eurostat),

Σημείωση: (1) ως y, q και m ορίζουμε τα ετήσια, τριμηνιαία και μηνιαία στοιχεία αντίστοιχα, (2) ως % YoY ορίζουμε την ετήσια ποσοστιαία μεταβολή, ως % QoQ ορίζουμε την τριμηνιαία ποσοστιαία μεταβολή,

ως Σ12m ορίζουμε το άθροισμα 12 μηνών και ως ΜΔ και ΜΒ ορίζουμε τις μονάδες δείκτη και βάσης αντίστοιχα, (3) στο πεδίο Επιτόκια Αναφοράς Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας, 

Πίνακας Α3: Βασικά Μακροοικονομικά - Μικροοικονομικά Μεγέθη της Ελληνικής Οικονομίας

Παρατηρήσεις Παρελθόντων Ετών

Τελευταία

Παρατήρηση

Παρατήρηση

Προηγούμενης



 

 

 

 

P
a

g
e

 1
8

 

  
14 Οκτωβρίου 2024, Τεύχος 518 

Ομάδα Ανάλυσης και Έρευνας 
 

 
 
 

Μιχαήλ Βασιλειάδης 
Ερευνητής Οικονομολόγος 
mvassileiadis@eurobank,gr  
+ 30 214 40 59 709 

 
Δρ, Στυλιανός Γώγος 
Ερευνητής Οικονομολόγος 
sgogos@eurobank,gr  
+ 30 214 40 63 456 
 

 
Μαρία Κασόλα 
Ερευνήτρια Οικονομολόγος 
mkasola@eurobank,gr 
+ 30 210 40 63 453 

 
Marcus Bensasson 
Ερευνητής Οικονομολόγος 
mbensasson@eurobank,gr  
+ 30 214 40 65 113 

 
Δρ, Κωνσταντίνος Πέππας 
Ερευνητής Οικονομολόγος 
kpeppas@eurobank,gr  
+ 30 214 40 63 520 

 
Παρασκευή Πετροπούλου 
Ανώτερη Οικονομολόγος 
ppetropoulou@eurobank,gr 
+ 30 214 40 63 455 

 
Δρ, Θεόδωρος Ράπανος 
Ερευνητής Οικονομολόγος 
trapanos@eurobank,gr  
+ 30 214 40 59 711 

 
Δρ, Θεόδωρος Σταματίου 
Ανώτερος Οικονομολόγος 
tstamatiou@eurobank,gr  
+ 30 214 40 59 708 

 

 
 
 
 
Περισσότερες εκδόσεις μας διαθέσιμες στην ηλεκτρονική διεύθυνση που ακολουθεί: https://www,eurobank,gr/en/group/economic-research  
Εγγραφείτε ηλεκτρονικά, σε: https://www,eurobank,gr/el/omilos/oikonomikes-analuseis/forma-ekdilosis-endiaferontos 
Ακολουθήστε μας στο twitter: https://twitter,com/Eurobank_Group  
Ακολουθήστε μας στο LinkedIn: https://www,linkedin,com/company/eurobank  
 

 

 

Δρ, Τάσος Αναστασάτος | Επικεφαλής Οικονομολόγος Ομίλου Eurobank 
tanastasatos@eurobank,gr | + 30 214 40 59 706  

mailto:mvassileiadis@eurobank.gr
mailto:sgogos@eurobank.gr
mailto:mbensasson@eurobank.gr
mailto:kpeppas@eurobank.gr
mailto:ppetropoulou@eurobank.gr
mailto:trapanos@eurobank.gr
mailto:tstamatiou@eurobank.gr
https://www.eurobank.gr/en/group/economic-research
https://www.eurobank.gr/el/omilos/oikonomikes-analuseis/forma-ekdilosis-endiaferontos
https://twitter.com/Eurobank_Group
https://www.linkedin.com/company/eurobank
mailto:tanastasatos@eurobank.gr
https://www.eurobank.gr/el/omilos/oikonomikes-analuseis

